



República Dominicana  
MINISTERIO DE HACIENDA  
DIRECCION GENERAL DE IMPUESTOS INTERNOS  
RNC 401-50625-4  
*“Año del Desarrollo Agroforestal”*

**AVISO**

La Dirección General de Impuestos Internos (DGII) informa a los contribuyentes la actualización de las tasas efectivas de tributación (tabla A), porcentajes de ventas al consumidor final (tabla B), porcentajes de venta en efectivo (tabla C) y márgenes bruto de comercialización (tabla D), incluidas en anexo de la Norma General 07-14 que establece las disposiciones y procedimientos aplicables a la facultad de determinación de la obligación tributaria por parte de la DGII, acorde a lo que disponen los artículos 17 al 19 de la referida norma los cuales expresan en sus párrafos: **“Estos porcentajes serán revisados como mínimo cada 2 años y actualizados según se requiera.”**

Para más información se encuentran publicados los porcentaje ajustados en la página web de esta Dirección General, [www.dgii.gov.do](http://www.dgii.gov.do), sección legislación, normas generales, en el apartado “otras normas de interés” (Norma General 07-14 que establece las disposiciones y procedimientos aplicables a la facultad de determinación de la obligación tributaria por parte de la DGII “actualización”).

**Dirección General de Impuestos Internos**



Anexo A:

Tasas Efectivas de Tributación

**Tabla Anexo A1: Tasa Efectiva de Tributación para Personas Jurídicas**

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Agropecuaria</b>						
<b>Cultivo de Cereales</b>						
Cultivo de arroz	1.55%	1.56%	1.61%	1.63%	1.66%	1.68%
Cultivo de trigo	1.55%	1.55%	1.56%	1.57%	1.61%	1.64%
Cultivo de cebada	1.54%	1.55%	1.57%	1.58%	1.60%	1.67%
Cultivo de cereales excepto los forrajeros y las semillas N.C.P. (incluye alforfón, cebada cervecera, etc.)	1.52%	1.54%	1.55%	1.63%	1.64%	1.67%
Cultivo de maíz	1.50%	1.59%	1.61%	1.66%	1.71%	1.77%
Cultivo de sorgo de grano	1.51%	1.52%	1.53%	1.56%	1.60%	1.66%
Cultivo de cereales forrajeros N.C.P. (incluye alpiste, avena, cebada forrajera, centeno, mijo, etc.)	1.52%	1.59%	1.63%	1.64%	1.65%	1.69%
Cultivo de soja	1.53%	1.56%	1.58%	1.62%	1.63%	1.64%
Cultivo de girasol	1.52%	1.58%	1.62%	1.68%	1.75%	1.80%
Cultivo de oleaginosas N.C.P. (incluye cult. de oleaginosas para aceites comestibles y/o uso industrial cártamo, colza, jojoba, li, palma africana, maní)	1.50%	1.52%	1.60%	1.64%	1.65%	1.68%
Cultivo de pastos forrajeros (incluye alfalfa, moha, pastos consociados, sorgo azucarado y forrajero, etc.)	1.52%	1.57%	1.61%	1.62%	1.63%	1.65%
Cultivo de zanahoria	1.50%	1.52%	1.53%	1.60%	1.63%	1.64%
Cultivo de puerros y demás hortalizas aliáceas	1.52%	1.55%	1.56%	1.58%	1.68%	1.69%
Otros cultivos de raíces, bulbos	1.50%	1.63%	1.69%	1.79%	1.80%	1.84%
Cultivo de otras hortalizas (repollo, brócoli, remolacha, cilantro, rábano, tayota, etc.)	1.51%	1.56%	1.60%	1.61%	1.65%	1.65%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Cultivos Tradicionales</b>						
<b>Cultivo de Frutas, Nueces, plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas y especias</b>						
Cultivo de manzana y pera	1.52%	1.60%	1.68%	1.76%	1.77%	1.88%
Cultivo de frutas de pepita N.C.P. (incl. membrillo, níspero, etc.)	1.51%	1.59%	1.75%	1.73%	1.86%	1.87%
Cultivo de frutas de carozo (incl. cereza, ciruela, damasco, durazno, pelón, etc.)	1.54%	1.60%	1.70%	1.71%	1.77%	1.84%
Cultivo de frutas cítricas (incl. mandarina, mango, toronja, kinoto, etc.)	1.53%	1.60%	1.62%	1.63%	1.67%	1.82%
Cultivo de limones y limas	1.51%	1.52%	1.53%	1.60%	1.62%	1.71%
Cultivo de naranjas	1.53%	1.54%	1.55%	1.60%	1.62%	1.73%
Cultivo de nueces y frutas secas (incl. almendra, avellana, castaña, nuez, pistacho, cajuil, etc.)	1.52%	1.58%	1.70%	1.72%	1.77%	1.84%
Producción de banana	1.50%	1.55%	1.56%	1.61%	1.65%	1.67%
Cultivo de aguacate	1.55%	1.56%	1.58%	1.67%	1.69%	1.73%
Cultivo de lechosas	1.52%	1.62%	1.68%	1.70%	1.71%	1.76%
Cultivo de piñas	1.55%	1.60%	1.72%	1.73%	1.74%	1.76%
Otros cultivos de frutas tropicales y subtropicales (guanábana, granadillo, zapote, chinola, melón, sandía)	1.55%	1.61%	1.71%	1.75%	1.83%	1.84%
Cultivo de uvas	1.52%	1.58%	1.62%	1.76%	1.79%	1.84%
Cultivo de frutas N.C.P. (incl. piña, higo, kiwi, mamón, etc.)	1.53%	1.58%	1.72%	1.74%	1.75%	1.87%
Cultivo de corinto	1.52%	1.60%	1.64%	1.65%	1.67%	1.77%
Cultivo de fresas	1.55%	1.61%	1.77%	1.78%	1.88%	1.90%
Cultivo de algodón	1.52%	1.62%	1.67%	1.71%	1.72%	1.74%
Cultivo de otras fibras	1.50%	1.55%	1.77%	1.78%	1.78%	1.79%
Cultivo de plantas para la obtención de fibras N.C.P. (incl. abacá, cáñamo, formio, lino textil, maíz de guinea, ramio, yute, etc.)	1.55%	1.58%	1.77%	1.83%	1.82%	1.86%
Cultivo de caña de azúcar	1.52%	1.56%	1.75%	1.78%	1.82%	1.88%
Producción de semillas varietales o auto fecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	1.52%	1.60%	1.65%	1.69%	1.71%	1.85%
Cultivo de té, yerba mate y otras plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas (infusiones) (manzanilla, menta, mejorana, hinojo, salvia, toronjil. )	1.53%	1.58%	1.75%	1.84%	1.86%	1.96%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Cultivo de otras leguminosas	1.52%	1.66%	1.69%	1.74%	1.79%	1.90%
Cultivo de tabaco	1.52%	1.60%	1.82%	1.97%	1.98%	2.03%
Cultivo de especias (de hoja, de semilla, de flor y de fruto) y de plantas aromáticas y medicinales (romero, albahaca, tomillo, orégano, etc.)	1.50%	1.55%	1.85%	1.85%	1.91%	1.97%
Cultivo de chiles y pimientos (ají cubanela, ají cachucha, ají gustoso, ají picante largo (long chilli), ají picante corto (tai chilli), etc.)	1.53%	1.54%	1.62%	1.78%	1.80%	1.81%
Cultivo de café	1.51%	1.55%	1.60%	1.78%	1.82%	1.91%
Cultivo de cacao	1.52%	1.56%	1.72%	1.78%	1.82%	1.88%
Cultivos industriales N.C.P. (incl. olivo para conserva, palmitos, etc.)	1.50%	1.58%	1.85%	1.91%	1.98%	1.99%
Producción de semillas híbridas de cereales y oleaginosas	1.50%	1.52%	1.80%	1.82%	1.83%	1.87%
Producción de semillas varietales o auto fecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	1.52%	1.55%	1.56%	1.91%	1.98%	1.99%
Producción de semillas de hortalizas y legumbres, flores y plantas ornamentales y árboles frutales	1.52%	1.56%	1.75%	1.81%	1.84%	1.89%
Producción de semillas de cultivos agrícolas N.C.P.	1.52%	1.55%	1.72%	1.89%	1.91%	1.96%
Producción de otras formas de propagación de cultivos agrícolas (incl. gajos, bulbos, estacas enraizadas o no, esquejes, plantines, etc.)	1.50%	1.54%	1.81%	1.90%	1.92%	1.95%
<b>Hortalizas y Legumbres</b>						
Cultivo de papa	1.52%	1.54%	1.68%	1.80%	1.82%	1.88%
Cultivo de batata	1.52%	1.56%	1.68%	1.74%	1.80%	1.85%
Cultivo de yuca	1.50%	1.52%	1.61%	1.72%	1.77%	1.86%
Cultivo de ñame	1.50%	1.56%	1.69%	1.71%	1.75%	1.89%
Cultivo de yautía	1.52%	1.55%	1.68%	1.75%	1.78%	1.90%
Cultivo de otras raíces y tubérculos	1.53%	1.55%	1.78%	1.92%	1.95%	1.96%
Cultivo de tomate	1.50%	1.51%	1.55%	1.56%	1.57%	1.58%
Cultivo de berenjenas	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.56%
Cultivo de melones y otros frutales	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Cultivo de bulbos, brotes, raíces y hortalizas de frutos n.c.p. (incl. ajo, alcaparra, cebolla, espárrago, remolacha, rábano, tayota, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.55%	1.65%	1.67%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Cultivo de hortalizas de hoja y de otras hortalizas frescas (incl. acelga, apio, cebolla de verdeo, choclo, coles, espinaca, lechuga, repollo, brócoli, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Otros cultivos de hojas o tallos vegetales (berro, cilantro, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Cultivo de legumbres frescas (incl. arveja, judía, haba, guandules, habichuelas, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Cultivo de legumbres secas (incl. arveja, garbanzo, haba, lenteja, poroto, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Cultivo de flores	1.50%	1.51%	1.53%	1.56%	1.60%	1.70%
Cultivo de plantas de interior y viveros (bromelias (orquídeas), lirios, rosas, anturios, palmas, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.57%
Cultivo de vegetales para la plantación	1.50%	1.52%	1.53%	1.55%	1.56%	1.57%
Cultivo de plantas para fines ornamentales, incluyendo césped para trasplantar	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%
Cultivo de plantas vivas para los bulbos, tubérculos y raíces, esquejes e injertos; setas desovar	1.50%	1.52%	1.53%	1.55%	1.56%	1.57%
<b>Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>						
<b>Cría de Otros Animales</b>						
Cría de aves para producción de carne (incluye gallinas ponedoras, pavo, etc.)	1.51%	1.52%	1.58%	1.63%	1.64%	1.65%
Producción de huevos	1.52%	1.53%	1.54%	1.55%	1.56%	1.58%
Apicultura (incl. la producción de miel, jalea real, polen, propóleo, etc.)	1.50%	1.51%	1.55%	1.58%	1.60%	1.61%
Cría de animales para la obtención de pieles y cueros	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.58%	1.60%
Cría de otras aves (excepto aves de corral)	1.50%	1.51%	1.58%	1.61%	1.71%	1.73%
Cría de animales y obtención de productos de origen animal, n.c.p. (incl. ciervo, conejo excepto para pelo, gato, lombriz, pájaro, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.55%	1.60%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Ganadería</b>						
Cría de ganado ovino	1.50%	1.52%	1.54%	1.57%	1.58%	1.59%
Cría de ganado porcino	1.50%	1.51%	1.53%	1.57%	1.58%	1.65%
Cría de ganado equino	1.50%	1.51%	1.54%	1.55%	1.56%	1.60%
Cría de ganado caprino	1.50%	1.51%	1.52%	1.53%	1.55%	1.65%
Cría de ganado bovino	1.50%	1.52%	1.65%	1.69%	1.70%	1.73%
Producción de leche	1.50%	1.51%	1.53%	1.54%	1.55%	1.56%
Cría de ganado N.C.P. (incl. cría de alpaca, asno, búfalo, guanaco, llama, mula, vicuña, etc.)	1.51%	1.53%	1.56%	1.60%	1.61%	1.70%
<b>Pesca</b>						
Pesca marítima (incl. peces, crustáceos, moluscos, mariscos, excepto camarones)	1.50%	1.52%	1.62%	1.72%	1.76%	1.88%
Explotación de criaderos de peces, granjas piscícolas y otros frutos acuáticos (acuicultura)	1.50%	1.52%	1.62%	1.69%	1.71%	1.74%
Otras pescas	1.51%	1.53%	1.65%	1.75%	1.76%	1.89%
<b>Silvicultura</b>						
Extracción de productos forestales (incl. tala de árboles, devaste de troncos y producción de madera en bruto)	1.52%	1.54%	1.58%	1.62%	1.64%	1.69%
Otras actividades de silvicultura	1.51%	1.52%	1.60%	1.71%	1.78%	1.89%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Servicios Agropecuarios</b>						
Servicios de labranza, siembra, trasplante y cuidados culturales	1.50%	1.52%	1.62%	1.65%	1.72%	1.75%
Servicios de pulverización, desinfección y fumigación aérea y terrestre, excluye la manual	1.50%	1.51%	1.60%	1.72%	1.75%	1.76%
Servicios de maquinaria agrícola N.C.P., excepto los de cosecha mecánica (incl. enfardado, enrollado, envasado silo pack, etc.)	1.50%	1.51%	1.58%	1.59%	1.60%	1.62%
Servicios de cosecha mecánica (incl. la cosecha mecánica de granos, caña de azúcar, algodón, forrajes, el enfardado, enrollado, etc.)	1.50%	1.51%	1.52%	1.57%	1.60%	1.62%
Control de plagas (incluidos los conejos) en relación con la agricultura	1.50%	1.51%	1.53%	1.60%	1.62%	1.65%
Mantenimiento de las tierras para uso agrícola	1.50%	1.52%	1.58%	1.60%	1.68%	1.70%
Inseminación artificial y servicios N.C.P. para mejorar la reproducción de los animales y el rendimiento de sus productos	1.50%	1.51%	1.53%	1.60%	1.65%	1.70%
Servicios de contratistas de mano de obra pecuaria (incl. arreo, castración de avesesquila de ovejas, recolección de estiércol, etc.)	1.50%	1.52%	1.54%	1.56%	1.58%	1.60%
Servicios para el control de plagas, baños parasiticidas, etc.	1.50%	1.51%	1.70%	1.75%	1.78%	1.80%
Otros servicios pecuarios N.C.P., excepto los veterinarios	1.50%	1.52%	1.68%	1.72%	1.76%	1.78%
Otros servicios agrícolas N.C.P.	1.51%	1.52%	1.60%	1.70%	1.80%	1.90%



Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Industrias</b>						
<b>Construcción</b>						
Construcción de edificios y viviendas (incluye escuelas, hospitales, edificios de oficinas, viviendas unifamiliares, etc.)	2.00%	2.10%	3.20%	5.10%	5.20%	5.30%
Preparación de terreno para obras	1.90%	2.00%	3.30%	4.50%	4.65%	4.70%
Construcción y reparación de redes (eléctrica, de gas, de agua)	2.10%	2.50%	4.10%	4.50%	4.76%	4.77%
Construcción y reforma de obras públicas (Calles, caminos, puentes,)	2.10%	2.30%	4.86%	4.92%	4.94%	4.98%
Perforación de pozos de agua	2.10%	2.50%	4.62%	4.67%	4.68%	4.78%
Instalación de alarma, parábola	2.13%	2.51%	4.40%	4.46%	4.48%	4.56%
Instalaciones para edificio y obras de ingeniería civil	2.50%	2.58%	4.45%	4.46%	4.58%	4.63%
Terminación de edificios y obras de ingeniería (incluye trabajos ornamentales, instalación de puertas, gabinetes, pulido de piso, decoración etc.)	2.40%	2.45%	3.12%	3.47%	3.50%	3.51%
Alquiler de equipo de construcción	2.50%	2.61%	4.18%	4.27%	4.44%	4.45%
Otros construcción	2.60%	2.70%	4.20%	4.30%	4.35%	4.37%
<b>Explotación de Minas y Canteras</b>						
Extracción de arenas, cuarzos, piedra pome	1.88%	2.04%	2.15%	2.24%	2.25%	2.28%
Extracción de rocas ornamentales, mármol, yeso	1.87%	2.05%	2.08%	2.15%	2.25%	2.41%
Extracción de minerales metalíferos	1.81%	2.06%	2.08%	2.12%	2.18%	2.24%
Extracción de minerales para la fabricación de abono	2.50%	2.65%	3.15%	3.29%	3.31%	3.41%
Extracción de sal	1.68%	1.85%	1.96%	2.02%	2.05%	2.60%
Otros explotación de minas y canteras	2.80%	2.85%	3.87%	4.00%	4.11%	4.15%
<b>Manufactura</b>						
Conservación, producción y procesamiento de carne de res	2.50%	2.56%	3.58%	3.70%	3.75%	3.80%
Matanza y procesamiento de carnes de aves	2.51%	2.53%	3.51%	3.77%	3.81%	3.85%
Elaboración de embutidos	2.50%	2.53%	3.79%	3.81%	3.85%	3.88%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Edición, Grabación, Impresión</b>						
Actividades de edición e impresión de libros, folletos, catálogos	2.51%	2.58%	3.71%	3.73%	3.75%	3.81%
Edición e impresión de periódicos, revistas y publicaciones periódicas	2.53%	2.55%	3.57%	3.63%	3.64%	3.65%
Edición de grabaciones	2.51%	2.63%	3.50%	3.66%	3.67%	3.68%
Otras actividades relacionados con la impresión	2.58%	2.61%	3.86%	3.98%	4.11%	4.12%
<b>Elaboración de Aceites y Grasas de Origen Vegetal y Animal</b>						
Elaboración de Aceites y Grasas de Origen Vegetal y Animal	2.53%	2.61%	3.07%	3.21%	3.22%	3.23%
Elaboración de Azúcar	2.55%	2.79%	2.96%	3.11%	3.12%	3.13%
<b>Elaboración de Bebidas</b>						
Elaboración de bebidas alcohólicas	2.61%	2.65%	3.68%	3.91%	4.01%	4.15%
Elaboración de bebidas no alcohólicas	2.58%	2.64%	3.16%	3.22%	3.23%	3.26%
Embotellado de aguas naturales y minerales	2.60%	2.68%	2.91%	3.07%	3.08%	3.09%
Elaboración de otras bebidas	3.13%	3.58%	3.60%	3.62%	3.63%	3.65%
Elaboración de Cacao, Chocolate y Confeitería	2.62%	2.77%	2.92%	3.04%	3.05%	3.45%
Elaboración de conservas y jugos de frutas, hortalizas y legumbres	2.53%	2.54%	2.61%	2.63%	2.67%	2.74%
Elaboración de Productos de Molinería	2.70%	2.95%	2.96%	3.07%	3.12%	3.20%
Elaboración de Productos de Panadería	2.04%	2.38%	2.40%	2.49%	2.54%	2.64%
Elaboración de Productos de Tabaco	3.16%	3.41%	3.71%	3.72%	3.96%	4.09%
Elaboración de Productos Lácteos	2.38%	2.63%	2.83%	2.86%	2.90%	2.97%
Elaboración de Plástico	2.28%	2.52%	2.63%	2.64%	2.67%	3.11%
Fabricación de Cemento, Cal y Yeso	2.50%	2.61%	3.82%	3.83%	3.84%	3.89%
Fabricación de block y similares	2.58%	2.61%	3.29%	3.33%	3.37%	3.43%
Fabricación de ladrillos	2.58%	2.61%	3.10%	3.24%	3.25%	3.27%
Fabricación de otros materiales para la construcción (incluye cerámica, mármol, granito, etc.)	2.74%	2.81%	3.25%	3.26%	3.27%	3.28%
Fabricación de Jabones y Detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador	2.78%	2.93%	3.04%	3.20%	3.22%	3.23%
Fabricación de motores, generadores y transformadores	2.74%	2.75%	3.64%	3.71%	3.76%	3.89%
Fabricación de muebles	2.50%	2.60%	2.71%	2.75%	2.76%	2.77%
Fabricación de colchones	2.40%	2.48%	2.58%	2.63%	2.71%	2.75%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Fabricación de Productos de Cerámicas	2.40%	2.54%	2.57%	2.71%	2.74%	2.78%
Fabricación de Productos de la Refinación del Petróleo	2.50%	2.51%	3.69%	3.71%	3.78%	3.80%
<b>Fabricación de Productos de Madera, Papel y Cartón</b>						
Fabricación de productos de madera	2.73%	2.75%	3.28%	3.30%	3.35%	3.37%
Fabricación de productos de cartón	2.56%	2.93%	3.08%	3.17%	3.18%	3.21%
Fabricación de artículos de papel y cartón para uso doméstico	2.52%	2.53%	3.00%	3.15%	3.16%	3.18%
Fabricación de tarjetas, sobre, caja , etiquetas, etc.	2.54%	2.58%	3.15%	3.16%	3.17%	3.19%
<b>Fabricación de Productos de Vidrio</b>	2.55%	2.56%	3.40%	3.48%	3.49%	3.55%
<b>Fabricación de Productos Farmacéuticos</b>	2.51%	2.56%	2.88%	2.91%	3.01%	3.05%
<b>Fabricación de Productos Textiles y Prendas de Vestir</b>						
Confección de indumentaria de trabajo, uniformes, guardarropa etc.	2.14%	2.33%	2.49%	2.50%	2.52%	2.55%
Serigrafiado de prenda de vestir	2.08%	2.47%	2.51%	2.56%	2.57%	2.62%
Fabricación de prendas de telas (incluye frazadas, colchas, manteles, cortinas, etc.)	2.16%	2.28%	2.39%	2.41%	2.45%	2.47%
Diseñador de costura	2.27%	2.59%	2.61%	2.63%	2.64%	2.66%
Confección de prendas de vestir de cuero	2.21%	2.24%	2.38%	2.47%	2.48%	2.51%
Fabricación de calzados, carteras, maletas y otros productos de cuero	2.33%	2.51%	2.58%	2.67%	2.69%	2.71%
<b>Fabricación de gases comprimidos</b>	2.45%	2.82%	2.84%	2.92%	2.98%	2.99%
<b>Fabricación de productos agroquímicos</b>	2.06%	2.46%	2.49%	2.67%	2.76%	2.83%
<b>Fabricación de pintura, tintes, barnices, adhesivos etc.</b>	2.01%	2.12%	2.20%	2.26%	2.48%	2.54%
<b>Fabricación de otros productos químicos</b>	2.50%	2.65%	3.26%	3.34%	3.36%	3.40%
<b>Elaboración de productos marinos</b>	2.01%	2.05%	2.23%	2.24%	2.25%	2.26%
<b>Industrias básicas de hierro y acero</b>	2.40%	2.51%	3.12%	3.15%	3.16%	3.17%
<b>Elaboración de alimentos para animales</b>	2.40%	2.41%	2.41%	2.43%	2.44%	2.45%
<b>Fabricación de otros productos alimenticios</b>	2.01%	2.05%	2.06%	2.11%	2.12%	2.16%
<b>Factorías y preparación de arroz y trigo</b>	2.39%	2.51%	2.74%	2.87%	2.88%	2.93%
<b>Reproducción de grabaciones</b>	2.50%	2.56%	3.57%	3.63%	3.68%	3.75%
<b>Otras industrias manufactureras</b>	2.69%	2.93%	3.02%	3.22%	3.25%	3.50%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Servicios</b>						
<b>Comercio</b>						
Ventas al por mayor de Leche	2.50%	2.55%	3.52%	3.53%	3.54%	3.62%
Venta al por mayor de carnes y derivados, excepto de aves	2.30%	2.40%	2.50%	2.61%	2.68%	2.69%
Venta al por mayor de aves, huevos y productos de granja	1.64%	1.68%	2.16%	2.17%	2.21%	2.25%
Venta al por mayor de pescado y mariscos	1.65%	1.70%	3.19%	3.20%	3.21%	3.37%
Venta al por mayor de prendas de vestir	1.67%	1.90%	2.50%	2.60%	2.70%	2.80%
Venta al por mayor de abonos, fertilizantes y plaguicidas	1.86%	2.11%	2.19%	2.33%	2.49%	2.81%
Venta al por mayor de desperdicios de metales	1.68%	1.97%	2.40%	2.60%	2.70%	2.80%
Venta al por mayor de ladrillos, cemento, cal, arena, piedra, mármol y materiales para la construcción N. C. P.	2.50%	2.56%	3.20%	3.46%	3.47%	3.48%
Supermercado	1.95%	2.36%	2.53%	2.55%	2.66%	2.68%
Colmados	1.76%	2.15%	2.32%	2.33%	2.40%	2.43%
Colmadones	1.86%	2.22%	2.35%	2.36%	2.37%	2.39%
Venta al por menor de bebidas y productos del tabaco	1.98%	2.46%	2.47%	2.48%	2.49%	2.61%
Almacenes (provisiones y alimentos)	2.30%	2.69%	2.86%	2.87%	2.87%	2.99%
Venta al por menor de artículos de ferretería	1.98%	2.01%	2.02%	2.03%	2.04%	2.05%
Venta al por mayor de artículos de ferreterías	1.39%	1.58%	1.80%	1.90%	1.95%	2.01%
Venta al por menor de pan y productos de panadería	2.01%	2.28%	2.30%	2.33%	2.35%	2.38%
Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería	2.17%	2.34%	2.43%	2.48%	2.49%	2.50%
Venta al por menor de productos farmacéuticos (farmacia)	2.27%	2.58%	2.78%	2.76%	2.82%	2.91%
Venta de artículos de bellezas y cosméticos	2.44%	2.78%	2.89%	2.98%	3.08%	3.11%
Venta al por menor de artículos de joyería	1.98%	2.15%	2.16%	2.25%	2.26%	2.27%
Venta de muebles	2.52%	2.58%	3.12%	3.30%	3.33%	3.45%
Ventas de electrodomésticos	2.54%	2.57%	3.42%	3.44%	3.45%	3.50%
Venta al por menor de bebidas alcohólicas(licor store)	2.26%	2.43%	2.46%	2.55%	2.56%	2.62%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Venta al por menor de instrumentos médicos, odontológicos y ortopédicos	2.31%	2.69%	2.75%	2.95%	3.05%	3.07%
Venta al por menor de productos de herboristería	1.85%	2.04%	2.14%	2.20%	2.21%	2.23%
Servicios de Tratamiento de Belleza (Peluquería, Salones de Belleza, Uñas, Masajes Faciales, Pedicura, maquillaje)	2.40%	2.85%	2.90%	2.98%	2.99%	3.02%
Tiendas y/o Boutique (Ropa, calzado, artículos, accesorios, etc.)	2.26%	2.60%	2.64%	2.72%	2.72%	2.77%
Tiendas por departamento	2.78%	3.16%	3.43%	3.46%	3.47%	3.48%
Librerías (papelería y artículos de oficina)	2.39%	2.84%	2.85%	2.86%	2.93%	3.03%
Otras ventas al por mayor	2.47%	2.54%	2.96%	3.00%	3.13%	3.28%
Otras ventas al por menor	2.53%	2.65%	3.04%	3.06%	3.16%	3.24%
<b>Comercio Combustible</b>						
Venta al por menor de combustible	2.90%	2.92%	3.01%	3.25%	3.26%	3.29%
Venta al por mayor de combustible	2.75%	2.80%	2.98%	3.22%	3.24%	3.26%
Venta al por mayor de metales y minerales	2.74%	3.16%	3.22%	3.23%	3.24%	3.25%
<b>Comercio Vehículos</b>						
Venta de vehículos	2.58%	2.61%	3.23%	3.32%	3.33%	3.35%
Lavado automático y manual de vehículos	2.76%	2.81%	3.13%	3.19%	3.24%	3.25%
Reparación de vehículos de motor	2.50%	2.56%	2.91%	3.31%	3.33%	3.42%
Venta de partes, piezas y accesorios de vehículos	2.36%	2.82%	2.86%	2.95%	3.01%	3.11%
<b>Reparación y/o ventas de celulares, beeper aparato de comunicación</b>	2.08%	2.36%	2.41%	2.50%	2.51%	2.54%
<b>Reparación de efectos personales y enseres domésticos</b>	2.00%	2.41%	2.50%	2.54%	2.56%	2.57%
<b>Comunicaciones</b>	2.50%	2.58%	4.05%	4.46%	4.61%	4.63%
<b>Electricidad, Gas y Agua</b>						
Generación y distribución de energía eléctrica, térmica	2.16%	2.60%	2.58%	2.59%	2.64%	2.67%
Venta y distribución de gas	2.26%	2.48%	2.48%	2.59%	2.61%	2.65%
Venta, distribución y captación y purificación de agua	2.31%	2.50%	2.53%	2.55%	2.56%	2.59%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Hoteles Bares y Restaurantes</b>						
Servicios de alojamiento en hoteles	2.50%	2.56%	4.60%	4.72%	4.75%	4.78%
Operadoras hoteles	2.60%	2.61%	4.60%	4.71%	4.72%	4.73%
Servicios de alojamiento por hora, moteles y cabañas	2.61%	2.68%	3.54%	3.73%	3.74%	3.78%
Servicios de alojamiento en pensiones y aparta hoteles	2.50%	2.62%	3.58%	4.49%	4.60%	4.61%
Servicio de restaurantes y cantinas	2.50%	2.58%	3.99%	4.13%	4.15%	4.18%
Servicios de comida rápida	2.61%	2.65%	4.17%	4.23%	4.35%	4.37%
Venta de helados	2.62%	2.63%	4.12%	4.13%	4.17%	4.19%
Preparación de comida para llevar	2.50%	2.57%	3.61%	3.75%	3.78%	3.84%
Provisión de comidas preparadas para empresas	2.51%	2.74%	2.85%	3.13%	3.15%	3.16%
Otros servicios relacionados a la venta de comida (incluye venta de hielo)	2.80%	2.90%	3.22%	3.23%	3.31%	3.33%
<b>Intermediación Financiera, Seguros y Otras</b>						
Fondo de pensiones	4.78%	5.17%	5.45%	5.58%	5.59%	5.63%
Agentes de cambio y/o remesadoras	4.60%	4.61%	4.95%	5.11%	5.12%	5.16%
Administración de riesgo de salud	3.29%	3.73%	3.86%	3.89%	4.12%	4.13%
Bancos, Asociaciones, Corp. de Crédito, etc.	4.02%	4.62%	4.91%	5.17%	5.25%	5.26%
Seguros	3.42%	3.99%	4.15%	4.16%	4.17%	4.21%
Financieras	4.80%	5.21%	5.37%	5.61%	5.62%	5.75%
Otros servicios financieros	3.62%	4.27%	4.41%	4.44%	4.46%	4.49%
<b>Alquileres</b>						
Alquiler de maquinarias y equipo	3.21%	3.58%	4.58%	5.19%	5.42%	5.43%
Alquiler de equipo de transporte para vía terrestres, sin operarios (incluye rent car)	2.50%	2.54%	2.87%	2.91%	2.94%	2.95%
Alquiler de mesas, sillas, manteles y cubertería	3.02%	3.54%	4.19%	4.24%	4.30%	4.47%
Alquiler de viviendas (para habitar)	3.59%	4.01%	4.10%	4.15%	4.17%	4.29%
Alquiler de inmuebles (para uso comercial)	3.71%	4.44%	4.45%	4.46%	4.64%	4.64%
Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una retribución	3.79%	4.11%	4.32%	4.42%	4.43%	4.61%
Otros alquileres	4.04%	4.84%	4.84%	4.95%	4.96%	4.97%
<b>Gimnasios</b>	3.97%	4.37%	4.52%	4.59%	4.62%	4.70%
<b>Servicios jurídicos</b>	4.70%	5.22%	5.25%	5.32%	5.42%	5.62%
<b>Servicios de contabilidad y tenedurías de libros, auditoría, etc.</b>	3.13%	3.39%	3.47%	3.52%	3.55%	3.72%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Servicios de estudios de mercado, realización de encuesta de opinión	2.88%	3.39%	3.31%	3.56%	3.57%	3.58%
Servicios de consultoría en informática (incluye procesamiento de datos, suministros de programa, etc.)	3.08%	3.35%	3.41%	3.60%	3.62%	3.65%
Reparación de servidores y computadoras	2.71%	3.28%	3.35%	3.41%	3.45%	3.49%
Instalación de redes de informática y diseño de software	2.64%	2.75%	3.33%	3.35%	3.41%	3.43%
Servicios de Publicidad	3.03%	3.15%	3.48%	3.54%	3.80%	3.81%
Servicios de arquitectos	3.88%	4.11%	4.58%	5.54%	5.73%	5.74%
Servicios de ingenieros civiles	3.90%	4.55%	5.42%	5.67%	5.68%	5.86%
Servicios de ingeniero mecánico	4.09%	4.95%	5.85%	5.96%	5.98%	5.99%
Servicios de ingeniero electrónico	3.95%	5.48%	5.51%	5.54%	5.55%	5.67%
Servicios de ingenieros agrónomos	3.91%	5.37%	5.64%	5.80%	5.81%	5.82%
Servicios veterinarios	3.81%	5.58%	5.65%	5.81%	5.82%	5.83%
Otros servicios profesionales	3.42%	4.10%	4.08%	4.08%	4.10%	4.18%
Producción de espectáculos teatrales y musicales	3.21%	3.74%	3.72%	3.74%	3.77%	3.88%
Servicios de fotografía	3.17%	3.49%	3.50%	3.54%	3.59%	3.79%
Servicios de Seguridad	2.40%	2.45%	2.46%	2.47%	2.48%	2.56%
Aislamiento térmico, acústico, hídrico y antivibratorio	2.50%	2.66%	2.71%	2.73%	2.81%	2.90%
Servicios relacionados con la prevención de incendios	2.60%	2.87%	3.07%	3.11%	3.18%	3.23%
<b>Servicios de Enseñanza</b>						
Servicios de Enseñanza primaria y secundaria	2.31%	2.68%	2.71%	2.83%	2.84%	2.85%
Servicios enseñanzas técnico y profesional	2.52%	2.73%	2.82%	2.83%	2.84%	2.91%
Otros tipo de enseñanza	2.46%	2.70%	2.74%	2.84%	2.94%	2.95%
<b>Servicios de Salud</b>						
Servicios odontológicos	2.93%	3.19%	3.24%	3.25%	3.26%	3.33%
Servicios de diagnósticos (incluye las actividades de laboratorios de análisis clínicos, radiología, etc.	2.83%	3.19%	3.21%	3.35%	3.36%	3.39%
Servicios relacionados con la salud humana (incluye servicio de internamiento, tratamiento ambulatorio, etc.	2.82%	3.06%	3.08%	3.16%	3.17%	3.26%
Otros servicios de salud	3.22%	3.37%	3.38%	3.39%	3.42%	3.46%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Transporte y Almacenamiento</b>						
Transporte de cargas y mercadería	3.20%	3.62%	3.72%	3.89%	3.91%	3.92%
Transporte de mercadería y agregado para la construcción	2.60%	3.18%	3.20%	3.21%	3.31%	3.35%
Transporte de pasajeros	2.87%	3.37%	3.45%	3.52%	3.61%	3.71%
Transporte marítimo de carga	2.66%	3.04%	3.15%	3.22%	3.35%	3.43%
Servicios de mensajería (courrier)	2.75%	3.31%	3.33%	3.37%	3.38%	3.40%
Otros servicios de transporte y almacenamientos	2.94%	3.27%	3.42%	3.44%	3.45%	3.59%
<b>Agencias de viajes</b>	2.27%	2.71%	2.82%	2.84%	2.86%	2.91%
<b>Actividades de los agentes de aduanas</b>	2.44%	2.61%	2.83%	2.86%	2.89%	3.28%
<b>Servicios relacionados con la impresión</b>	2.27%	2.65%	2.78%	2.79%	2.95%	3.61%
<b>Otros servicios</b>	4.24%	4.25%	4.93%	4.96%	4.99%	5.08%

## Tabla Anexo A2: Tasa Efectiva de Tributación para Personas Físicas

Actividad	0 a 5 millones	5 a 10 millones	10 a 15 millones	15 a 20 millones	20 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Profesiones Liberales	12.10%	13.50%	14.80%	15.20%	15.70%	16.30%	18.10%	19.30%	20.20%	23.50%



## Anexo B:

### Porcentaje de Venta al Consumidor Final

## Tabla Anexo B: Porcentaje de Venta al Consumidor Final

Actividad	Porcentaje
<b>Agropecuaria</b>	
<b>Cultivo de Cereales</b>	
Cultivo de arroz	13.6%
Cultivo de trigo	13.6%
Cultivo de cebada	13.6%
Cultivo de cereales excepto los forrajeros y las semillas N.C.P. (incluye alforfón, cebada cervecera, etc.)	12.3%
Cultivo de maíz	12.3%
Cultivo de sorgo de grano	12.3%
Cultivo de cereales forrajeros N.C.P. (incluye alpiste, avena, cebada forrajera, centeno, mijo, etc.)	23.4%
Cultivo de soja	23.4%
Cultivo de girasol	23.4%
Cultivo de oleaginosas N.C.P. (incluye cult. de oleaginosas para aceites comestibles y/o uso industrial cártamo, colza, jojoba, li ,palma africana, maní)	23.4%
Cultivo de pastos forrajeros (incluye alfalfa, moha, pastosconsociados, sorgo azucarado y forrajero, etc.)	23.4%
Cultivo de zanahoria	23.4%
Cultivo de puerros y demás hortalizas aliáceas	22.1%
Otros cultivos de raíces, bulbos	22.1%
Cultivo de otras hortalizas (repollo, brócoli, remolacha, cilantro, rábano, tayota, etc.)	22.1%
<b>Cultivos Tradicionales</b>	
<b>Cultivo de Frutas, Nueces, plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas y especies</b>	
Cultivo de manzana y pera	8.5%
Cultivo de frutas de pepita N.C.P. (incl. membrillo, níspero, etc.)	8.5%
Cultivo de frutas de carozo (incl. cereza, ciruela, damasco, durazno, pelón, etc.)	8.5%
Cultivo de frutas cítricas (incl. mandarina, mango, toronja, kinoto, etc.)	13.4%
Cultivo de limones y limas	13.4%
Cultivo de naranjas	13.4%

Actividad	Porcentaje
Cultivo de nueces y frutas secas (incl. almendra, avellana, castaña, nuez, pistacho, cajuil, etc.)	13.4%
Producción de banana	13.1%
Cultivo de aguacate	13.1%
Cultivo de lechosas	13.1%
Cultivo de piñas	13.1%
Otros cultivos de frutas tropicales y subtropicales (guanábana, granadillo, zapote, chinola, melón, sandía)	13.1%
Cultivo de uvas	13.1%
Cultivo de frutas N.C.P. (incl. piña, higo, kiwi, mamón, etc.)	13.1%
Cultivo de corinto	13.1%
Cultivo de fresas	1.5%
Cultivo de algodón	1.5%
Cultivo de otras fibras	1.5%
Cultivo de plantas para la obtención de fibras N.C.P. (incl. abacá, cáñamo, formio, lino textil, maíz de guinea, ramio, yute, etc.)	1.5%
Cultivo de caña de azúcar	3.9%
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	13.1%
Cultivo de té, yerba mate y otras plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas (infusiones) (manzanilla, menta, mejorana, hinojo, salvia, toronjil.)	3.9%
Cultivo de otras leguminosas	13.1%
Cultivo de tabaco	13.1%
Cultivo de especias (de hoja, de semilla, de flor y de fruto) y de plantas aromáticas y medicinales (romero, albahaca, tomillo, orégano, etc.)	22.3%
Cultivo de chiles y pimientos (ají cubanela, ají cachucha, ají gustoso, ají picante largo (long chilli), ají picante corto (tai chilli), etc.)	13.1%
Cultivo de café	2.4%
Cultivo de cacao	2.4%
Cultivos industriales N.C.P. (incl. olivo para conserva, palmitos, etc.)	2.4%
Producción de semillas híbridas de cereales y oleaginosas	2.4%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	2.4%
Producción de semillas de hortalizas y legumbres, flores y plantas ornamentales y árboles frutales	2.4%
Producción de semillas de cultivos agrícolas N.C.P.	2.4%
Producción de otras formas de propagación de cultivos agrícolas (incl. gajos, bulbos, estacas enraizadas o no, esquejes, plantines, etc.)	13.1%
<b>Hortalizas y Legumbres</b>	
Cultivo de papa	14.9%
Cultivo de batata	14.9%
Cultivo de yuca	14.9%
Cultivo de ñame	14.9%
Cultivo de yautía	14.9%
Cultivo de otras raíces y tubérculos	14.9%
Cultivo de tomate	11.0%
Cultivo de berenjenas	13.5%
Cultivo de melones y otros frutales	13.5%
Cultivo de bulbos, brotes, raíces y hortalizas de frutos n.c.p. (incl. ajo, alcaparra, cebolla, espárrago, remolacha, rábano, tayota, etc.)	14.9%
Cultivo de hortalizas de hoja y de otras hortalizas frescas (incl. acelga, apio, cebolla de verdeo, choclo, coles, espinaca, lechuga, repollo, brócoli, etc.)	8.0%
Otros cultivos de hojas o tallos vegetales (berro, cilantro, etc.)	14.2%
Cultivo de legumbres frescas (incl. arveja, judía, haba, guandules, habichuelas, etc.)	13.0%
Cultivo de legumbres secas (incl. arveja, garbanzo, haba, lenteja, poroto, etc.)	13.0%
Cultivo de flores	13.1%
Cultivo de plantas de interior y viveros (bromelias (orquídeas), lirios, rosas, anturios, palmas, etc.)	13.1%
Cultivo de vegetales para la plantación	13.1%
Cultivo de plantas para fines ornamentales, incluyendo césped para trasplantar	13.1%
Cultivo de plantas vivas para los bulbos, tubérculos y raíces, esquejes e injertos; setas desovar	13.1%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>	
<b>Cría de Otros Animales</b>	
Cría de aves para producción de carne (incluye gallinas ponedoras, pavo, etc.)	16.9%
Producción de huevos	13.0%
Apicultura (incl. la producción de miel, jalea real, polen, propóleo, etc.)	6.3%
Cría de animales para la obtención de pieles y cueros	16.9%
Cría de otras aves (excepto aves de corral)	16.9%
Cría de animales y obtención de productos de origen animal, n.c.p. (incl. ciervo, conejo excepto para pelo, gato, lombriz, pájaro, etc.)	16.9%
<b>Ganadería</b>	
Cría de ganado ovino	13.1%
Cría de ganado porcino	12.0%
Cría de ganado equino	20.1%
Cría de ganado caprino	15.1%
Cría de ganado bovino	15.0%
Producción de leche	15.1%
Cría de ganado N.C.P. (incl. cría de alpaca, asno, búfalo, guanaco, llama, mula, vicuña, etc.)	28.1%
<b>Pesca</b>	
Pesca marítima (incl. peces, crustáceos, moluscos, mariscos, excepto camarones)	32.4%
Explotación de criaderos de peces, granjas piscícolas y otros frutos acuáticos (acuicultura)	32.4%
Otras pescas	32.4%
<b>Silvicultura</b>	
Extracción de productos forestales (incl. tala de árboles, devaste de troncos y producción de madera en bruto)	1.3%
Otras actividades de silvicultura	15.0%
<b>Servicios Agropecuarios</b>	
Servicios de labranza, siembra, trasplante y cuidados culturales	19.1%
Servicios de pulverización, desinfección y fumigación aérea y terrestre, excluye la manual	19.1%
Servicios de maquinaria agrícola N.C.P., excepto los de cosecha mecánica (incl. enfardado, enrollado, envasado silo pack, etc.)	19.1%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
Servicios de cosecha mecánica (incl. la cosecha mecánica de granos, caña de azúcar, algodón, forrajes, el enfardado, enrollado, etc.)	19.1%
Control de plagas (incluidos los conejos) en relación con la agricultura	19.1%
Mantenimiento de las tierras para uso agrícola	19.1%
Inseminación artificial y servicios N.C.P. para mejorar la reproducción de los animales y el rendimiento de sus productos	19.1%
Servicios de contratistas de mano de obra pecuaria (incl. arreo, castración de avesquila de ovejas, recolección de estiércol, etc.)	19.1%
Servicios para el control de plagas, baños parasiticidas, etc.	19.1%
Otros servicios pecuarios N.C.P., excepto los veterinarios	19.1%
Otros servicios agrícolas N.C.P.	19.1%
<b>Industrias</b>	
<b>Construcción</b>	
Construcción de edificios y viviendas (incluye escuelas, hospitales, edificios de oficinas, viviendas unifamiliares, etc.)	23.4%
Preparación de terreno para obras	12.6%
Construcción y reparación de redes (eléctrica, de gas, de agua)	18.1%
Construcción y reforma de obras públicas (Calles, caminos, puentes,)	1.3%
Perforación de pozos de agua	23.1%
Instalación de alarma, parábola	20.0%
Instalaciones para edificio y obras de ingeniería civil	20.7%
Terminación de edificios y obras de ingeniería (incluye trabajos ornamentales, instalación de puertas, gabinetes, pulido de piso, decoración etc.)	28.3%
Alquiler de equipo de construcción	7.6%
Otros construcción	20.5%
<b>Explotación de Minas y Canteras</b>	
Extracción de arenas, cuarzos, piedra pome	19.9%
Extracción de rocas ornamentales, mármol, yeso	19.4%
Extracción de minerales metalíferos	13.3%
Extracción de minerales para la fabricación de abono	9.5%
Extracción de sal	21.9%
Otros explotación de minas y canteras	9.4%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Manufactura</b>	
Conservación, producción y procesamiento de carne de res	27.8%
Matanza y procesamiento de carnes de aves	27.8%
Elaboración de embutidos	36.3%
<b>Edición, Grabación, Impresión</b>	
Actividades de edición e impresión de libros, folletos, catálogos	17.3%
Edición e impresión de periódicos, revistas y publicaciones periódicas	17.3%
Edición de grabaciones	17.3%
Otras actividades relacionados con la impresión	17.3%
<b>Elaboración de Aceites y Grasas de Origen Vegetal y Animal</b>	19.5%
<b>Elaboración de Azúcar</b>	34.6%
<b>Elaboración de Bebidas</b>	
Elaboración de bebidas alcohólicas	64.3%
Elaboración de bebidas no alcohólicas	61.0%
Embotellado de aguas naturales y minerales	50.0%
Elaboración de otras bebidas	62.3%
<b>Elaboración de Cacao, Chocolate y Confeitería</b>	37.4%
<b>Elaboración de conservas y jugos de frutas, hortalizas y legumbres</b>	42.3%
<b>Elaboración de Productos de Molinería</b>	44.6%
<b>Elaboración de Productos de Panadería</b>	55.7%
<b>Elaboración de Productos de Tabaco</b>	33.1%
<b>Elaboración de Productos Lácteos</b>	31.0%
<b>Elaboración de Plástico</b>	21.3%
<b>Fabricación de Cemento, Cal y Yeso</b>	19.7%
<b>Fabricación de block y similares</b>	40.0%
<b>Fabricación de ladrillos</b>	58.6%
<b>Fabricación de otros materiales para la construcción (incluye cerámica, mármol, granito, etc.)</b>	31.2%
<b>Fabricación de Jabones y Detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador</b>	26.8%
<b>Fabricación de motores, generadores y transformadores</b>	13.7%
<b>Fabricación de muebles</b>	28.0%
<b>Fabricación de colchones</b>	43.3%
<b>Fabricación de Productos de Cerámicas</b>	31.7%
<b>Fabricación de Productos de la Refinación del Petróleo</b>	17.7%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Fabricación de Productos de Madera, Papel y Cartón</b>	
Fabricación de productos de madera	18.5%
Fabricación de productos de cartón	18.5%
Fabricación de artículos de papel y cartón para uso doméstico	15.6%
Fabricación de tarjetas, sobre, caja , etiquetas, etc.	10.4%
<b>Fabricación de Productos de Vidrio</b>	17.6%
<b>Fabricación de Productos Farmacéuticos</b>	24.4%
<b>Fabricación de Productos Textiles y Prendas de Vestir</b>	
Confección de indumentaria de trabajo, uniformes, guardarropa etc.	28.5%
Serigrafiado de prenda de vestir	28.5%
Fabricación de prendas de telas (incluye frazadas, colchas, manteles, cortinas, etc.)	28.5%
Diseñador de costura	28.5%
Confección de prendas de vestir de cuero	36.2%
Fabricación de calzados, carteras, maletas y otros productos de cuero	36.2%
<b>Fabricación de gases comprimidos</b>	15.8%
<b>Fabricación de productos agroquímicos</b>	44.3%
<b>Fabricación de pintura, tintes, barnices, adhesivos etc.</b>	29.0%
<b>Fabricación de otros productos químicos</b>	25.7%
<b>Elaboración de productos marinos</b>	29.4%
<b>Industrias básicas de hierro y acero</b>	20.3%
<b>Elaboración de alimentos para animales</b>	18.7%
<b>Fabricación de otros productos alimenticios</b>	43.9%
<b>Factorías y preparación de arroz y trigo</b>	15.2%
<b>Reproducción de grabaciones</b>	10.7%
<b>Otras industrias manufactureras</b>	29.4%



Actividad	Porcentaje
<b>Servicios</b>	
<b>Comercio</b>	
Ventas al por mayor de Leche	29.2%
Venta al por mayor de carnes y derivados, excepto de aves	17.0%
Venta al por mayor de aves, huevos y productos de granja	34.0%
Venta al por mayor de pescado y mariscos	20.2%
Venta al por mayor de prendas de vestir	63.3%
Venta al por mayor de abonos, fertilizantes y plaguicidas	58.6%
Venta al por mayor de desperdicios de metales	25.3%
Venta al por mayor de ladrillos, cemento, cal, arena, piedra, mármol y materiales para la construcción N. C. P.	28.0%
Supermercado	82.4%
Colmados	83.2%
Colmadones	89.4%
Venta al por menor de bebidas y productos del tabaco	24.0%
Almacenes (provisiones y alimentos)	73.3%
Venta al por menor de artículos de ferretería	64.6%
Venta al por mayor de artículos de ferreterías	42.5%
Venta al por menor de pan y productos de panadería	67.3%
Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería	62.9%
Venta al por menor de productos farmacéuticos (farmacia)	78.0%
Venta de artículos de bellezas y cosméticos	68.6%
Venta al por menor de artículos de joyería	65.8%
Venta de muebles	70.6%
Ventas de electrodomésticos	81.2%
Venta al por menor de bebidas alcohólicas(licor store)	91.3%
Venta al por menor de instrumentos médicos, odontológicos y ortopédicos	47.1%
Venta al por menor de productos de herboristería	45.9%
Servicios de Tratamiento de Belleza (Peluquería, Salones de Belleza, Uñas, Masajes Faciales, Pedicura, maquillaje)	82.6%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
Tiendas y/o Boutique (Ropa, calzado, artículos, accesorios, etc.)	76.0%
Tiendas por departamento	76.0%
Librerías (papelería y artículos de oficina)	49.1%
Otras ventas al por mayor	28.0%
Otras ventas al por menor	49.9%
<b>Comercio Combustible</b>	
Venta al por menor de combustible	44.9%
Venta al por mayor de combustible	33.5%
Venta al por mayor de metales y minerales	26.4%
<b>Comercio Vehículos</b>	
Venta de vehículos	63.4%
Lavado automático y manual de vehículos	54.6%
Reparación de vehículos de motor	26.9%
Venta de partes, piezas y accesorios de vehículos	45.7%
<b>Reparación y/o ventas de celulares, beeper aparato de comunicación</b>	33.5%
<b>Reparación de efectos personales y enseres domésticos</b>	24.0%
<b>Comunicaciones</b>	30.3%
<b>Electricidad, Gas y Agua</b>	
Generación y distribución de energía eléctrica, térmica	15.5%
Venta y distribución de gas	60.7%
Venta, distribución y captación y purificación de agua	55.7%
<b>Hoteles Bares y Restaurantes</b>	
Servicios de alojamiento en hoteles	69.6%
Operadoras hoteles	62.6%
Servicios de alojamiento por hora, moteles y cabañas	94.7%
Servicios de alojamiento en pensiones y aparta hoteles	80.4%
Servicio de restaurantes y cantinas	71.4%
Servicios de comida rápida	64.6%
Venta de helados	76.6%
Preparación de comida para llevar	37.8%
Provisión de comidas preparadas para empresas	25.6%
Otros servicios relacionados a la venta de comida (incluye venta de hielo)	30.3%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Intermediación Financiera, Seguros y Otras</b>	
Fondo de pensiones	57.5%
Agentes de cambio y/o remesadoras	65.9%
Administración de riesgo de salud	20.4%
Bancos, Asociaciones, Corp. de Crédito, etc.	43.8%
Seguros	46.8%
Financieras	71.8%
Otros servicios financieros	40.7%
<b>Alquileres</b>	
Alquiler de maquinarias y equipo	7.6%
Alquiler de equipo de transporte para vía terrestres, sin operarios (incluye rent car)	31.4%
Alquiler de mesas, sillas, manteles y cubertería	11.6%
Alquiler de viviendas (para habitar)	54.1%
Alquiler de inmuebles (para uso comercial)	27.0%
Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una retribución	32.6%
Otros alquileres	30.3%
<b>Gimnasios</b>	72.3%
<b>Servicios jurídicos</b>	25.6%
<b>Servicios de contabilidad y tenedurías de libros, auditoría, etc.</b>	9.2%
<b>Servicios de estudios de mercado, realización de encuesta de opinión</b>	17.4%
<b>Servicios de consultoría en informática (incluye procesamiento de datos, suministros de programa, etc.)</b>	26.9%
<b>Reparación de servidores y computadoras</b>	34.3%
<b>Instalación de redes de informática y diseño de software</b>	22.6%
<b>Servicios de Publicidad</b>	15.8%
<b>Servicios de arquitectos</b>	34.4%
<b>Servicios de ingenieros civiles</b>	37.6%
<b>Servicios de ingeniero mecánico</b>	5.9%
<b>Servicios de ingeniero electrónico</b>	25.3%
<b>Servicios de ingenieros agrónomos</b>	9.7%
<b>Servicios veterinarios</b>	66.2%
<b>Otros servicios profesionales</b>	48.7%
<b>Producción de espectáculos teatrales y musicales</b>	21.1%
<b>Servicios de fotografía</b>	36.1%
<b>Servicios de Seguridad</b>	11.1%

<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje</b>
<b>Aislamiento térmico, acústico, hídrico y antivibratorio</b>	7.1%
<b>Servicios relacionados con la prevención de incendios</b>	12.9%
<b>Servicios de Enseñanza</b>	
Servicios de Enseñanza primaria y secundaria	90.5%
Servicios enseñanzas técnico y profesional	66.0%
Otros tipo de enseñanza	64.9%
<b>Servicios de Salud</b>	
Servicios odontológicos	61.0%
Servicios de diagnósticos (incluye las actividades de laboratorios de análisis clínicos, radiología, etc.	40.9%
Servicios relacionados con la salud humana (incluye servicio de internamiento, tratamiento ambulatorio, etc.	29.0%
Otros servicios de salud	29.0%
<b>Transporte y Almacenamiento</b>	
Transporte de cargas y mercadería	14.9%
Transporte de mercadería y agregado para la construcción	21.8%
Transporte de pasajeros	51.6%
Transporte marítimo de carga	21.7%
Servicios de mensajería (courrier)	30.6%
Otros servicios de transporte y almacenamientos	24.4%
<b>Agencias de viajes</b>	52.8%
<b>Actividades de los agentes de aduanas</b>	16.6%
<b>Servicios relacionados con la impresión</b>	48.7%
<b>Otros servicios</b>	51.3%

## Anexo C:

Porcentaje de Ventas Gravadas con ITBIS y  
Porcentaje de Ventas en Efectivo

## Tabla Anexo C. Porcentaje de Ventas Gravadas con ITBIS y Porcentaje de Ventas en Efectivo

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Agropecuaria</b>		
<b>Cultivo de Cereales</b>		
Cultivo de arroz	0.0%	100.0%
Cultivo de trigo	0.0%	100.0%
Cultivo de cebada	0.0%	100.0%
Cultivo de cereales excepto los forrajeros y las semillas N.C.P. (incluye alforfón, cebada cervecera, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de maíz	0.0%	100.0%
Cultivo de sorgo de grano	0.0%	100.0%
Cultivo de cereales forrajeros N.C.P. (incluye alpiste, avena, cebada forrajera, centeno, mijo, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de soja	0.0%	100.0%
Cultivo de girasol	0.0%	100.0%
Cultivo de oleaginosas N.C.P. (incluye cult. de oleaginosas para aceites comestibles y/o uso industrial cártamo, colza, jojoba, li ,palma africana, maní)	0.0%	100.0%
Cultivo de pastos forrajeros (incluye alfalfa, moha, pastosconsociados, sorgo azucarado y forrajero, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de zanahoria	0.0%	100.0%
Cultivo de puerros y demás hortalizas aliáceas	0.0%	100.0%
Otros cultivos de raíces, bulbos	0.0%	100.0%
Cultivo de otras hortalizas (repollo, brócoli, remolacha, cilantro, rábano, tayota, etc.)	0.0%	100.0%
<b>Cultivos Tradicionales</b>		
<b>Cultivo de Frutas, Nueces, plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas y especias</b>		
Cultivo de manzana y pera	0.0%	100.0%
Cultivo de frutas de pepita N.C.P. (incl. membrillo, níspero, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de frutas de carozo (incl. cereza, ciruela, damasco, durazno, pelón, etc.)	0.0%	100.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
Cultivo de frutas cítricas (incl. mandarina, mango, toronja, kinoto, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de limones y limas	0.0%	100.0%
Cultivo de naranjas	0.0%	100.0%
Cultivo de nueces y frutas secas (incl. almendra, avellana, castaña, nuez, pistacho, cajuil, etc.)	0.0%	100.0%
Producción de banana	0.0%	100.0%
Cultivo de aguacate	0.0%	100.0%
Cultivo de lechosas	0.0%	100.0%
Cultivo de piñas	0.0%	100.0%
Otros cultivos de frutas tropicales y subtropicales (guanábana, granadillo, zapote, chinola, melón, sandía)	0.0%	100.0%
Cultivo de uvas	0.0%	100.0%
Cultivo de frutas N.C.P. (incl. piña, higo, kiwi, mamón, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de corinto	0.0%	100.0%
Cultivo de fresas	0.0%	100.0%
Cultivo de algodón	0.0%	100.0%
Cultivo de otras fibras	0.0%	100.0%
Cultivo de plantas para la obtención de fibras N.C.P. (incl. abacá, cáñamo, formio, lino textil, maíz de guinea, ramio, yute, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de caña de azúcar	0.0%	100.0%
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	0.0%	100.0%
Cultivo de té, yerba mate y otras plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas (infusiones) (manzanilla, menta, mejorana, hinojo, salvia, toronjil.)	0.0%	100.0%
Cultivo de otras leguminosas	0.0%	100.0%
Cultivo de tabaco	0.0%	100.0%
Cultivo de especias (de hoja, de semilla, de flor y de fruto) y de plantas aromáticas y medicinales (romero, albahaca, tomillo, orégano, etc.)	0.0%	100.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
Cultivo de chiles y pimientos (ají cubanela, ají cachucha, ají gustoso, ají picante largo (long chilli), ají picante corto (tai chilli), etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de café	0.0%	100.0%
Cultivo de cacao	0.0%	100.0%
Cultivos industriales N.C.P. (incl. olivo para conserva, palmitos, etc.)	0.0%	100.0%
Producción de semillas híbridas de cereales y oleaginosas	0.0%	100.0%
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	0.0%	100.0%
Producción de semillas de hortalizas y legumbres, flores y plantas ornamentales y árboles frutales	0.0%	100.0%
Producción de semillas de cultivos agrícolas N.C.P.	0.0%	100.0%
Producción de otras formas de propagación de cultivos agrícolas (incl. gajos, bulbos, estacas enraizadas o no, esquejes, plantines, etc.)	0.0%	100.0%
<b>Hortalizas y Legumbres</b>		
Cultivo de papa	0.0%	100.0%
Cultivo de batata	0.0%	100.0%
Cultivo de yuca	0.0%	100.0%
Cultivo de ñame	0.0%	100.0%
Cultivo de yautía	0.0%	100.0%
Cultivo de otras raíces y tubérculos	0.0%	100.0%
Cultivo de tomate	0.0%	100.0%
Cultivo de berenjenas	0.0%	100.0%
Cultivo de melones y otros frutales	0.0%	100.0%
Cultivo de bulbos, brotes, raíces y hortalizas de frutos n.c.p. (incl. ajo, alcaparra, cebolla, espárrago, remolacha, rábano, tayota, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de hortalizas de hoja y de otras hortalizas frescas (incl. acelga, apio, cebolla de verdeo, choclo, coles, espinaca, lechuga, repollo, brócoli, etc.)	0.0%	100.0%
Otros cultivos de hojas o tallos vegetales (berro, cilantro, etc.)	0.0%	100.0%



Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
Cultivo de legumbres frescas (incl. arveja, judía, haba, guandules, habichuelas, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de legumbres secas (incl. arveja, garbanzo, haba, lenteja, poroto, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de flores	0.0%	71.3%
Cultivo de plantas de interior y viveros (bromelias (orquídeas), lirios, rosas, anturios, palmas, etc.)	0.0%	100.0%
Cultivo de vegetales para la plantación	0.0%	100.0%
Cultivo de plantas para fines ornamentales, incluyendo césped para trasplantar	0.0%	100.0%
Cultivo de plantas vivas para los bulbos, tubérculos y raíces, esquejes e injertos; setas desovar	0.0%	100.0%
<b>Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>		
<b>Cría de Otros Animales</b>		
Cría de aves para producción de carne (incluye gallinas ponedoras, pavo, etc.)	0.0%	100.0%
Producción de huevos	0.0%	100.0%
Apicultura (incl. la producción de miel, jalea real, polen, propóleo, etc.)	0.0%	100.0%
Cría de animales para la obtención de pieles y cueros	0.0%	100.0%
Cría de otras aves (excepto aves de corral)	0.0%	100.0%
Cría de animales y obtención de productos de origen animal, n.c.p. (incl. ciervo, conejo excepto para pelo, gato, lombriz, pájaro, etc.)	0.0%	100.0%
<b>Ganadería</b>		
Cría de ganado ovino	0.0%	100.0%
Cría de ganado porcino	0.0%	100.0%
Cría de ganado equino	0.0%	100.0%
Cría de ganado caprino	0.0%	100.0%
Cría de ganado bovino	0.0%	100.0%
Producción de leche	0.0%	100.0%
Cría de ganado N.C.P. (incl. cría de alpaca, asno, búfalo, guanaco, llama, mula, vicuña, etc.)	0.0%	100.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Pesca</b>		
Pesca marítima (incl. peces, crustáceos, moluscos, mariscos, excepto camarones)	0.0%	100.0%
Explotación de criaderos de peces, granjas piscícolas y otros frutos acuáticos (acuicultura)	0.0%	100.0%
Otras pescas	0.0%	100.0%
<b>Silvicultura</b>		
Extracción de productos forestales (incl. tala de árboles, devaste de troncos y producción de madera en bruto)	0.0%	100.0%
Otras actividades de silvicultura	0.0%	100.0%
<b>Servicios Agropecuarios</b>		
Servicios de labranza, siembra, trasplante y cuidados culturales	100.0%	100.0%
Servicios de pulverización, desinfección y fumigación aérea y terrestre, excluye la manual	100.0%	100.0%
Servicios de maquinaria agrícola N.C.P., excepto los de cosecha mecánica (incl. enfardado, enrollado, envasado silo pack, etc.)	100.0%	100.0%
Servicios de cosecha mecánica (incl. la cosecha mecánica de granos, caña de azúcar, algodón, forrajes, el enfardado, enrollado, etc.)	100.0%	100.0%
Control de plagas (incluidos los conejos) en relación con la agricultura	100.0%	100.0%
Mantenimiento de las tierras para uso agrícola	100.0%	100.0%
Inseminación artificial y servicios N.C.P. para mejorar la reproducción de los animales y el rendimiento de sus productos	100.0%	100.0%
Servicios de contratistas de mano de obra pecuaria (incl. arreo, castración de avesquila de ovejas, recolección de estiércol, etc.)	100.0%	100.0%
Servicios para el control de plagas, baños parasiticidas, etc.	100.0%	100.0%
Otros servicios pecuarios N.C.P., excepto los veterinarios	100.0%	100.0%
Otros servicios agrícolas N.C.P.	100.0%	100.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Industrias</b>		
<b>Construcción</b>		
Construcción de edificios y viviendas (incluye escuelas, hospitales, edificios de oficinas, viviendas unifamiliares, etc.)	100.0%	78.5%
Preparación de terreno para obras	100.0%	85.0%
Construcción y reparación de redes (eléctrica, de gas, de agua)	100.0%	92.0%
Construcción y reforma de obras públicas (Calles, caminos, puentes,)	100.0%	20.0%
Perforación de pozos de agua	100.0%	89.4%
Instalación de alarma, parábola	100.0%	86.1%
Instalaciones para edificio y obras de ingeniería civil	100.0%	85.4%
Terminación de edificios y obras de ingeniería (incluye trabajos ornamentales, instalación de puertas, gabinetes, pulido de piso, decoración etc.)	100.0%	65.7%
Alquiler de equipo de construcción	100.0%	95.4%
Otros construcción	100.0%	80.0%
<b>Explotación de Minas y Canteras</b>		
Extracción de arenas, cuarzos, piedra pome	100.0%	100.0%
Extracción de rocas ornamentales, mármol, yeso	100.0%	100.0%
Extracción de minerales metalíferos	100.0%	100.0%
Extracción de minerales para la fabricación de abono	0.0%	100.0%
Extracción de sal	0.0%	100.0%
Otros explotación de minas y canteras	*	100.0%
<b>Manufactura</b>		
<b>Conservación, producción y procesamiento de carne de res</b>	4.0%	92.2%
<b>Matanza y procesamiento de carnes de aves</b>	4.0%	92.2%
<b>Elaboración de embutidos</b>	0.0%	96.1%
<b>Edición, Grabación, Impresión</b>		
Actividades de edición e impresión de libros, folletos, catálogos	68.0%	77.6%
Edición e impresión de periódicos, revistas y publicaciones periódicas	51.0%	75.4%
Edición de grabaciones	65.1%	66.3%
Otras actividades relacionados con la impresión	80.0%	70.0%
<b>Elaboración de Aceites y Grasas de Origen Vegetal y Animal</b>	100.0%	99.9%
<b>Elaboración de Azúcar</b>	100.0%	100.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Elaboración de Bebidas</b>		
Elaboración de bebidas alcohólicas	100.0%	99.6%
Elaboración de bebidas no alcohólicas	100.0%	100.0%
Embotellado de aguas naturales y minerales	100.0%	100.0%
Elaboración de otras bebidas	100.0%	100.0%
<b>Elaboración de Cacao, Chocolate y Confeitería</b>		
<b>Elaboración de conservas y jugos de frutas, hortalizas y legumbres</b>	46.9%	64.7%
<b>Elaboración de Productos de Molinería</b>		
<b>Elaboración de Productos de Panadería</b>	47.8%	57.1%
<b>Elaboración de Productos de Tabaco</b>		
<b>Elaboración de Productos Lácteos</b>	40.0%	51.1%
<b>Elaboración de Plástico</b>		
<b>Fabricación de Cemento, Cal y Yeso</b>	100.0%	73.4%
<b>Fabricación de block y similares</b>	100.0%	91.4%
<b>Fabricación de ladrillos</b>	100.0%	48.5%
<b>Fabricación de otros materiales para la construcción (incluye cerámica, mármol, granito, etc.)</b>		
<b>Fabricación de Jabones y Detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador</b>	85.0%	83.0%
<b>Fabricación de motores, generadores y transformadores</b>		
<b>Fabricación de muebles</b>	100.0%	86.5%
<b>Fabricación de colchones</b>		
<b>Fabricación de Productos de Cerámicas</b>	100.0%	92.8%
<b>Fabricación de Productos de la Refinación del Petróleo</b>		
0.0%	0.0%	15.0%
<b>Fabricación de Productos de Madera, Papel y Cartón</b>		
Fabricación de productos de madera	100.0%	88.9%
Fabricación de productos de cartón	100.0%	98.7%
<b>Fabricación de artículos de papel y cartón para uso doméstico</b>		
Fabricación de tarjetas, sobre, caja , etiquetas, etc.	100.0%	81.0%
<b>Fabricación de Productos de Vidrio</b>		
<b>Fabricación de Productos Farmacéuticos</b>	13.0%	82.9%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Fabricación de Productos Textiles y Prendas de Vestir</b>		
Confección de indumentaria de trabajo, uniformes, guardarropa etc.	100.0%	45.0%
Serigrafiado de prenda de vestir	100.0%	51.0%
Fabricación de prendas de telas (incluye frazadas, colchas, manteles, cortinas, etc.)	100.0%	43.0%
Diseñador de costura	100.0%	44.0%
Confección de prendas de vestir de cuero	100.0%	97.8%
Fabricación de calzados, carteras, maletas y otros productos de cuero	100.0%	41.5%
<b>Fabricación de gases comprimidos</b>	0.0%	65.0%
<b>Fabricación de productos agroquímicos</b>	0.0%	88.4%
<b>Fabricación de pintura, tintes, barnices, adhesivos etc.</b>	100.0%	81.5%
<b>Fabricación de otros productos químicos</b>	100.0%	69.1%
<b>Elaboración de productos marinos</b>	51.0%	63.0%
<b>Industrias básicas de hierro y acero</b>	100.0%	85.2%
<b>Elaboración de alimentos para animales</b>	10.4%	98.6%
<b>Fabricación de otros productos alimenticios</b>	*	43.7%
<b>Factorías y preparación de arroz y trigo</b>	0.0%	81.2%
<b>Reproducción de grabaciones</b>	100.0%	62.0%
<b>Otras industrias manufactureras</b>	69.4%	66.5%
<b>Servicios</b>		
<b>Comercio</b>		
Ventas al por mayor de Leche	0.0%	52.0%
Venta al por mayor de carnes y derivados, excepto de aves	0.0%	78.4%
Venta al por mayor de aves, huevos y productos de granja	0.0%	49.6%
Venta al por mayor de pescado y mariscos	*	68.4%
Venta al por mayor de prendas de vestir	100.0%	41.1%
Venta al por mayor de abonos, fertilizantes y plaguicidas	0.0%	92.3%
Venta al por mayor de desperdicios de metales	100.0%	78.0%
Venta al por mayor de ladrillos, cemento, cal, arena, piedra, mármol y materiales para la construcción N. C. P.	100.0%	54.2%
Supermercado	70.0%	40.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
Colmados	60.0%	95.0%
Colmadones	90.0%	90.0%
Venta al por menor de bebidas y productos del tabaco	100.0%	63.0%
Almacenes (provisiones y alimentos)	60.0%	61.3%
Venta al por menor de artículos de ferretería	100.0%	78.0%
Venta al por mayor de artículos de ferreterías	100.0%	63.0%
Venta al por menor de pan y productos de panadería	47.8%	62.9%
Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería	100.0%	55.0%
Venta al por menor de productos farmacéuticos (farmacia)	10.0%	80.2%
Venta de artículos de bellezas y cosméticos	100.0%	45.0%
Venta al por menor de artículos de joyería	100.0%	21.8%
Venta de muebles	100.0%	20.0%
Ventas de electrodomésticos	100.0%	76.3%
Venta al por menor de bebidas alcohólicas(licor store)	100.0%	63.0%
Venta al por menor de instrumentos médicos, odontológicos y ortopédicos	100.0%	75.3%
Venta al por menor de productos de herboristería	10.0%	59.0%
Servicios de Tratamiento de Belleza (Peluquería, Salones de Belleza, Uñas, Masajes Faciales, Pedicura, maquillaje)	0.0%	20.0%
Tiendas y/o Boutique (Ropa, calzado, artículos, accesorios, etc.)	100.0%	29.0%
Tiendas por departamento	80.0%	40.0%
Librerías (papelería y artículos de oficina)	10.0%	30.0%
Otras ventas al por mayor	60.2%	70.2%
Otras ventas al por menor	72.1%	64.1%
<b>Comercio Combustible</b>		
Venta al por menor de combustible	0.0%	52.7%
Venta al por mayor de combustible	0.0%	62.2%
Venta al por mayor de metales y minerales	100.0%	78.5%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Comercio Vehículos</b>		
Venta de vehículos	100.0%	85.1%
Lavado automático y manual de vehículos	100.0%	47.5%
Reparación de vehículos de motor	100.0%	77.5%
Venta de partes, piezas y accesorios de vehículos	100.0%	82.0%
<b>Reparación y/o ventas de celulares, beeper aparato de comunicación</b>	100.0%	72.0%
<b>Reparación de efectos personales y enseres domésticos</b>	100.0%	80.2%
<b>Comunicaciones</b>	100.0%	81.5%
<b>Electricidad, Gas y Agua</b>		
Generación y distribución de energía eléctrica, térmica	0.0%	85.0%
Venta y distribución de gas	0.0%	92.0%
Venta, distribución y captación y purificación de agua	0.0%	93.0%
<b>Hoteles Bares y Restaurantes</b>		
Servicios de alojamiento en hoteles	100.0%	48.5%
Operadoras hoteles	100.0%	39.0%
Servicios de alojamiento por hora, moteles y cabañas	100.0%	85.0%
Servicios de alojamiento en pensiones y aparta hoteles	100.0%	67.6%
Servicio de restaurantes y cantinas	100.0%	42.0%
Servicios de comida rápida	100.0%	47.4%
Venta de helados	100.0%	74.9%
Preparación de comida para llevar	100.0%	64.7%
Provisión de comidas preparadas para empresas	100.0%	20.0%
Otros servicios relacionados a la venta de comida (incluye venta de hielo)	100.0%	50.0%
<b>Intermediación Financiera, Seguros y Otras</b>		
Fondo de pensiones	0.0%	44.0%
Agentes de cambio y/o remesadoras	0.0%	68.4%
Administración de riesgo de salud	0.0%	67.4%
Bancos, Asociaciones, Corp. de Crédito, etc.	0.0%	94.0%
Seguros	0.0%	47.3%
Financieras	0.0%	98.0%
Otros servicios financieros	0.0%	44.0%

Actividad	Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS	Porcentaje de Ventas en Efectivo
<b>Alquileres</b>		
Alquiler de maquinarias y equipo	100.0%	45.0%
Alquiler de equipo de transporte para vía terrestres, sin operarios (incluye rent car)	100.0%	44.0%
Alquiler de mesas, sillas, manteles y cubertería	100.0%	95.0%
Alquiler de viviendas (para habitar)	0.0%	72.4%
Alquiler de inmuebles (para uso comercial)	100.0%	70.0%
Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una retribución	100.0%	49.8%
Otros alquileres	100.0%	40.0%
<b>Gimnasios</b>	100.0%	36.0%
<b>Servicios jurídicos</b>	100.0%	60.1%
<b>Servicios de contabilidad y tenedurías de libros, auditoría, etc.</b>	100.0%	48.3%
<b>Servicios de estudios de mercado, realización de encuesta de opinión</b>	100.0%	93.0%
<b>Servicios de consultoría en informática (incluye procesamiento de datos, suministros de programa, etc.)</b>	100.0%	80.0%
<b>Reparación de servidores y computadoras</b>	100.0%	37.0%
<b>Instalación de redes de informática y diseño de software</b>	100.0%	35.0%
<b>Servicios de Publicidad</b>	100.0%	41.0%
<b>Servicios de arquitectos</b>	100.0%	82.0%
<b>Servicios de ingenieros civiles</b>	100.0%	51.2%
<b>Servicios de ingeniero mecánico</b>	100.0%	75.0%
<b>Servicios de ingeniero electrónico</b>	100.0%	51.0%
<b>Servicios de ingenieros agrónomos</b>	100.0%	70.6%
<b>Servicios veterinarios</b>	100.0%	34.0%
<b>Otros servicios profesionales</b>	100.0%	69.4%
<b>Producción de espectáculos teatrales y musicales</b>	100.0%	52.0%
<b>Servicios de fotografía</b>	100.0%	54.6%
<b>Servicios de Seguridad</b>	100.0%	78.0%
<b>Aislamiento térmico, acústico, hídrico y antivibratorio</b>	100.0%	48.0%
<b>Servicios relacionados con la prevención de incendios</b>	100.0%	96.0%



<b>Actividad</b>	<b>Porcentaje de Ventas Gravadas ITBIS</b>	<b>Porcentaje de Ventas en Efectivo</b>
<b>Servicios de Enseñanza</b>		
Servicios de Enseñanza primaria y secundaria	0.0%	56.3%
Servicios enseñanzas técnico y profesional	0.0%	65.0%
Otros tipo de enseñanza	0.0%	40.0%
<b>Servicios de Salud</b>		
Servicios odontológicos	0.0%	65.8%
Servicios de diagnósticos (incluye las actividades de laboratorios de análisis clínicos, radiología, etc.	0.0%	67.0%
Servicios relacionados con la salud humana (incluye servicio de internamiento, tratamiento ambulatorio, etc.	0.0%	70.0%
Otros servicios de salud	0.0%	89.6%
<b>Transporte y Almacenamiento</b>		
Transporte de cargas y mercadería	0.0%	80.0%
Transporte de mercadería y agregado para la construcción	0.0%	95.0%
Transporte de pasajeros	0.0%	55.0%
Transporte marítimo de carga	100.0%	90.0%
Servicios de mensajería (courrier)	100.0%	65.0%
Otros servicios de transporte y almacenamientos	*	60.0%
<b>Agencias de viajes</b>	100.0%	15.0%
<b>Actividades de los agentes de aduanas</b>	100.0%	70.0%
<b>Servicios relacionados con la impresión</b>	68.0%	77.0%
<b>Otros servicios</b>	*	44.1%

\*Estas actividades agrupan múltiples sub actividades, por lo que la determinación del porcentaje gravado debe hacerse en base a la actividad específica del contribuyente.

Anexo D:

Margen Bruto de Comercialización

### Tabla Anexo D: Margen Bruto de Comercialización

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Agropecuaria</b>						
<b>Cultivo de Cereales</b>						
Cultivo de arroz	5.76%	5.76%	5.95%	6.03%	6.16%	6.20%
Cultivo de trigo	5.74%	5.74%	5.79%	5.80%	5.97%	6.09%
Cultivo de cebada	5.69%	5.74%	5.81%	5.85%	5.93%	6.18%
Cultivo de cereales excepto los forrajeros y las semillas N.C.P. (incluye alforfón, cebada cervecera, etc.)	5.63%	5.70%	5.74%	6.03%	6.09%	6.19%
Cultivo de maíz	5.56%	5.89%	5.97%	6.14%	6.32%	6.54%
Cultivo de sorgo de grano	5.61%	5.63%	5.67%	5.76%	5.91%	6.14%
Cultivo de cereales forrajeros N.C.P. (incluye alpiste, avena, cebada forrajera, centeno, mijo, etc.)	5.63%	5.89%	6.02%	6.07%	6.11%	6.25%
Cultivo de soja	5.67%	5.78%	5.85%	6.01%	6.04%	6.06%
Cultivo de girasol	5.63%	5.85%	6.00%	6.23%	6.47%	6.65%
Cultivo de oleaginosas N.C.P. (incluye cult. de oleaginosas para aceites comestibles y/o uso industrial cártamo, colza, jojoba, li ,palma africana, maní)	5.56%	5.63%	5.93%	6.09%	6.11%	6.23%
Cultivo de pastos forrajeros (incluye alfalfa, moha, pastosconsociados, sorgo azucarado y forrajero, etc.)	5.63%	5.81%	5.96%	6.00%	6.04%	6.11%
Cultivo de zanahoria	5.56%	5.63%	5.67%	5.91%	6.03%	6.09%
Cultivo de puerros y demás hortalizas aliáceas	5.63%	5.74%	5.78%	5.85%	6.22%	6.26%
Otros cultivos de raíces, bulbos	5.56%	6.02%	6.27%	6.64%	6.66%	6.82%
Cultivo de otras hortalizas (repollo, brócoli, remolacha, cilantro, rábano, tayota, etc.)	5.59%	5.78%	5.93%	5.97%	6.12%	6.13%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Cultivos Tradicionales</b>						
<b>Cultivo de Frutas, Nueces, plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas y especies</b>						
Cultivo de manzana y pera	5.63%	5.93%	6.24%	6.52%	6.56%	6.95%
Cultivo de frutas de pepita N.C.P. (incl. membrillo, níspero, etc.)	5.59%	5.89%	6.48%	6.39%	6.89%	6.93%
Cultivo de frutas de carozo (incl. cereza, ciruela, damasco, durazno, pelón, etc.)	5.70%	5.93%	6.30%	6.33%	6.56%	6.81%
Cultivo de frutas cítricas (incl. mandarina, mango, toronja, kinoto, etc.)	5.67%	5.91%	6.00%	6.03%	6.19%	6.74%
Cultivo de limones y limas	5.58%	5.61%	5.67%	5.93%	5.99%	6.34%
Cultivo de naranjas	5.67%	5.70%	5.74%	5.93%	6.00%	6.42%
Cultivo de nueces y frutas secas (incl. almendra, avellana, castaña, nuez, pistacho, cajuil, etc.)	5.63%	5.85%	6.29%	6.39%	6.55%	6.81%
Producción de banana	5.56%	5.74%	5.78%	5.97%	6.11%	6.20%
Cultivo de aguacate	5.74%	5.78%	5.85%	6.17%	6.26%	6.40%
Cultivo de lechosas	5.63%	6.00%	6.22%	6.30%	6.35%	6.52%
Cultivo de piñas	5.74%	5.93%	6.36%	6.41%	6.46%	6.54%
Otros cultivos de frutas tropicales y subtropicales (guanábana, granadillo, zapote, chinola, melón, sandía)	5.74%	5.96%	6.33%	6.48%	6.78%	6.81%
Cultivo de uvas	5.63%	5.85%	6.00%	6.51%	6.62%	6.81%
Cultivo de frutas N.C.P. (incl. piña, higo, kiwi, mamón, etc.)	5.67%	5.85%	6.37%	6.46%	6.47%	6.94%
Cultivo de corinto	5.63%	5.91%	6.06%	6.11%	6.19%	6.55%
Cultivo de fresas	5.74%	5.96%	6.55%	6.59%	6.96%	7.02%
Cultivo de algodón	5.63%	6.00%	6.19%	6.32%	6.36%	6.43%
Cultivo de otras fibras	5.56%	5.74%	6.56%	6.59%	6.59%	6.61%
Cultivo de plantas para la obtención de fibras N.C.P. (incl. abacá, cáñamo, formio, lino textil, maíz de guinea, ramio, yute, etc.)	5.74%	5.85%	6.56%	6.77%	6.75%	6.89%
Cultivo de caña de azúcar	5.63%	5.78%	6.50%	6.58%	6.75%	6.97%
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	5.63%	5.93%	6.11%	6.27%	6.32%	6.84%
Cultivo de té, yerba mate y otras plantas cuyas hojas se utilizan para preparar bebidas (infusiones) (manzanilla, menta, mejorana, hinojo, salvia, toronjil.)	5.67%	5.85%	6.48%	6.82%	6.90%	7.26%
Cultivo de otras leguminosas	5.63%	6.15%	6.25%	6.46%	6.64%	7.04%
Cultivo de tabaco	5.63%	5.93%	6.74%	7.30%	7.32%	7.50%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Cultivo de especias (de hoja, de semilla, de flor y de fruto) y de plantas aromáticas y medicinales (romero, albahaca, tomillo, orégano, etc.)	5.56%	5.74%	6.84%	6.85%	7.09%	7.28%
Cultivo de chiles y pimientos (ají cubanela, ají cachucha, ají gustoso, ají picante largo (long chilli), ají picante corto (tai chilli), etc.)	5.67%	5.70%	6.00%	6.61%	6.67%	6.70%
Cultivo de café	5.59%	5.74%	5.93%	6.61%	6.76%	7.09%
Cultivo de cacao	5.63%	5.78%	6.36%	6.59%	6.76%	6.95%
Cultivos industriales N.C.P. (incl. olivo para conserva, palmitos, etc.)	5.56%	5.85%	6.85%	7.07%	7.33%	7.38%
Producción de semillas híbridas de cereales y oleaginosas	5.56%	5.63%	6.65%	6.74%	6.77%	6.93%
Producción de semillas varietales o autofecundadas de cereales, oleaginosas, y forrajeras	5.63%	5.74%	5.78%	7.06%	7.33%	7.37%
Producción de semillas de hortalizas y legumbres, flores y plantas ornamentales y árboles frutales	5.63%	5.78%	6.48%	6.70%	6.81%	7.00%
Producción de semillas de cultivos agrícolas N.C.P.	5.63%	5.74%	6.37%	6.98%	7.07%	7.26%
Producción de otras formas de propagación de cultivos agrícolas (incl. gajos, bulbos, estacas enraizadas o no, esquejes, plantines, etc.)	5.56%	5.70%	6.70%	7.04%	7.11%	7.21%
<b>Hortalizas y Legumbres</b>						
Cultivo de papa	5.63%	5.70%	6.22%	6.67%	6.74%	6.96%
Cultivo de batata	5.63%	5.78%	6.21%	6.45%	6.67%	6.84%
Cultivo de yuca	5.56%	5.63%	5.96%	6.37%	6.56%	6.90%
Cultivo de ñame	5.56%	5.78%	6.27%	6.33%	6.48%	7.00%
Cultivo de yautía	5.63%	5.74%	6.21%	6.48%	6.60%	7.05%
Cultivo de otras raíces y tubérculos	5.67%	5.74%	6.59%	7.12%	7.21%	7.27%
Cultivo de tomate	5.56%	5.59%	5.74%	5.78%	5.81%	5.85%
Cultivo de berenjenas	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.78%
Cultivo de melones y otros frutales	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.74%
Cultivo de bulbos, brotes, raíces y hortalizas de frutos n.c.p. (incl. ajo, alcaparra, cebolla, espárrago, remolacha, rábano, tayota, etc.)	5.56%	5.59%	5.64%	5.73%	6.10%	6.19%
Cultivo de hortalizas de hoja y de otras hortalizas frescas (incl. acelga, apio, cebolla de verdeo, choclo, coles, espinaca, lechuga, repollo, brócoli, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.74%
Otros cultivos de hojas o tallos vegetales (berro, cilantro, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.73%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Cultivo de legumbres frescas (incl. arveja, judía, haba, guandules, habichuelas, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.74%
Cultivo de legumbres secas (incl. arveja, garbanzo, haba, lenteja, poroto, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.74%
Cultivo de flores	5.56%	5.59%	5.67%	5.78%	5.93%	6.30%
Cultivo de plantas de interior y viveros (bromelias (orquídeas), lirios, rosas, anturios, palmas, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.80%
Cultivo de vegetales para la plantación	5.56%	5.63%	5.67%	5.74%	5.78%	5.81%
Cultivo de plantas para fines ornamentales, incluyendo césped para trasplantar	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.70%	5.74%
Cultivo de plantas vivas para los bulbos, tubérculos y raíces, esquejes e injertos; setas desovar	5.56%	5.63%	5.67%	5.74%	5.78%	5.81%
<b>Ganadería, Silvicultura y Pesca</b>						
<b>Cría de Otros Animales</b>						
Cría de aves para producción de carne (incluye gallinas ponedoras, pavo, etc.)	5.59%	5.62%	5.85%	6.03%	6.07%	6.11%
Producción de huevos	5.61%	5.67%	5.70%	5.74%	5.78%	5.85%
Apicultura (incl. la producción de miel, jalea real, polen, propóleo, etc.)	5.56%	5.59%	5.74%	5.85%	5.93%	5.96%
Cría de animales para la obtención de pieles y cueros	5.56%	5.59%	5.63%	5.68%	5.87%	5.93%
Cría de otras aves (excepto aves de corral)	5.56%	5.59%	5.85%	5.97%	6.33%	6.41%
Cría de animales y obtención de productos de origen animal, n.c.p. (incl. ciervo, conejo excepto para pelo, gato, lombriz, pájaro, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.74%	5.93%
<b>Ganadería</b>						
Cría de ganado ovino	5.56%	5.65%	5.70%	5.80%	5.85%	5.87%
Cría de ganado porcino	5.56%	5.59%	5.68%	5.81%	5.85%	6.11%
Cría de ganado equino	5.56%	5.59%	5.69%	5.74%	5.78%	5.93%
Cría de ganado caprino	5.56%	5.59%	5.63%	5.67%	5.73%	6.09%
Cría de ganado bovino	5.56%	5.63%	6.12%	6.26%	6.30%	6.40%
Producción de leche	5.56%	5.59%	5.66%	5.70%	5.74%	5.78%
Cría de ganado N.C.P. (incl. cría de alpaca, asno, búfalo, guanaco, llama, mula, vicuña, etc.)	5.59%	5.67%	5.77%	5.93%	5.96%	6.28%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Pesca</b>						
Pesca marítima (incl. peces, crustáceos, moluscos, mariscos, excepto camarones)	5.56%	5.63%	6.00%	6.37%	6.53%	6.98%
Explotación de criaderos de peces, granjas piscícolas y otros frutos acuáticos (acuicultura)	5.56%	5.63%	6.01%	6.27%	6.33%	6.46%
Otras pescas	5.59%	5.67%	6.11%	6.48%	6.52%	7.00%
<b>Silvicultura</b>						
Extracción de productos forestales (incl. tala de árboles, devaste de troncos y producción de madera en bruto)	5.63%	5.72%	5.85%	6.00%	6.07%	6.24%
Otras actividades de silvicultura	5.59%	5.63%	5.93%	6.33%	6.58%	7.00%
<b>Servicios Agropecuarios</b>						
Servicios de labranza, siembra, trasplante y cuidados culturales	5.56%	5.63%	6.00%	6.11%	6.37%	6.48%
Servicios de pulverización, desinfección y fumigación aérea y terrestre, excluye la manual	5.56%	5.59%	5.93%	6.37%	6.48%	6.52%
Servicios de maquinaria agrícola N.C.P., excepto los de cosecha mecánica (incl. enfardado, enrollado, envasado silo pack, etc.)	5.56%	5.59%	5.85%	5.89%	5.93%	6.00%
Servicios de cosecha mecánica (incl. la cosecha mecánica de granos, caña de azúcar, algodón, forrajes, el enfardado, enrollado, etc.)	5.56%	5.59%	5.63%	5.81%	5.93%	6.00%
Control de plagas (incluidos los conejos) en relación con la agricultura	5.56%	5.59%	5.67%	5.93%	6.00%	6.11%
Mantenimiento de las tierras para uso agrícola	5.56%	5.63%	5.85%	5.93%	6.22%	6.30%
Inseminación artificial y servicios N.C.P. para mejorar la reproducción de los animales y el rendimiento de sus productos	5.56%	5.59%	5.67%	5.93%	6.11%	6.30%
Servicios de contratistas de mano de obra pecuaria (incl. arreo, castración de avesquila de ovejas, recolección de estiércol, etc.)	5.56%	5.63%	5.70%	5.78%	5.85%	5.93%
Servicios para el control de plagas, baños parasiticidas, etc.	5.56%	5.59%	6.30%	6.48%	6.59%	6.67%
Otros servicios pecuarios N.C.P., excepto los veterinarios	5.56%	5.63%	6.22%	6.37%	6.52%	6.59%
Otros servicios agrícolas N.C.P.	5.59%	5.63%	5.93%	6.30%	6.67%	7.04%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Industrias</b>						
<b>Construcción</b>						
Construcción de edificios y viviendas (incluye escuelas, hospitales, edificios de oficinas, viviendas unifamiliares, etc.)	7.41%	7.78%	11.85%	18.89%	19.26%	19.63%
Preparación de terreno para obras	7.04%	7.41%	12.22%	16.67%	17.22%	17.42%
Construcción y reparación de redes (eléctrica, de gas, de agua)	7.78%	9.26%	15.19%	16.67%	17.64%	17.65%
Construcción y reforma de obras públicas (Calles, caminos, puentes,)	7.78%	8.52%	18.00%	18.22%	18.30%	18.44%
Perforación de pozos de agua	7.78%	9.26%	17.10%	17.31%	17.33%	17.71%
Instalación de alarma, parábola	7.89%	9.30%	16.30%	16.52%	16.59%	16.89%
Instalaciones para edificio y obras de ingeniería civil	9.26%	9.56%	16.48%	16.52%	16.96%	17.13%
Terminación de edificios y obras de ingeniería (incluye trabajos ornamentales, instalación de puertas, gabinetes, pulido de piso, decoración etc.)	8.89%	9.07%	11.56%	12.85%	12.96%	12.99%
Alquiler de equipo de construcción	9.26%	9.67%	15.48%	15.81%	16.44%	16.49%
Otros construcción	9.63%	10.00%	15.54%	15.94%	16.11%	16.19%
<b>Explotación de Minas y Canteras</b>						
Extracción de arenas, cuarzos, piedra pome	6.95%	7.55%	7.95%	8.30%	8.33%	8.44%
Extracción de rocas ornamentales, mármol, yeso	6.93%	7.60%	7.70%	7.97%	8.33%	8.93%
Extracción de minerales metalíferos	6.70%	7.62%	7.72%	7.85%	8.07%	8.30%
Extracción de minerales para la fabricación de abono	9.26%	9.81%	11.68%	12.20%	12.26%	12.64%
Extracción de sal	6.23%	6.84%	7.27%	7.47%	7.59%	9.63%
Otros explotación de minas y canteras	10.37%	10.56%	14.32%	14.80%	15.22%	15.37%
<b>Manufactura</b>						
<b>Conservación, producción y procesamiento de carne de res</b>	9.26%	9.48%	13.25%	13.72%	13.89%	14.09%
<b>Matanza y procesamiento de carnes de aves</b>	9.30%	9.37%	12.99%	13.97%	14.11%	14.26%
<b>Elaboración de embutidos</b>	9.26%	9.37%	14.04%	14.13%	14.26%	14.38%
<b>Edición, Grabación, Impresión</b>						
Actividades de edición e impresión de libros, folletos, catálogos	9.30%	9.56%	13.74%	13.81%	13.89%	14.11%
Edición e impresión de periódicos, revistas y publicaciones periódicas	9.37%	9.44%	13.23%	13.43%	13.48%	13.52%
Edición de grabaciones	9.30%	9.74%	12.94%	13.54%	13.59%	13.63%
Otras actividades relacionados con la impresión	9.56%	9.67%	14.30%	14.74%	15.22%	15.26%
<b>Elaboración de Aceites y Grasas de Origen Vegetal y Animal</b>	9.37%	9.67%	11.36%	11.87%	11.93%	11.96%



Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Elaboración de Azúcar</b>	9.46%	10.33%	10.98%	11.52%	11.56%	11.59%
<b>Elaboración de Bebidas</b>						
Elaboración de bebidas alcohólicas	9.67%	9.81%	13.63%	14.48%	14.85%	15.37%
Elaboración de bebidas no alcohólicas	9.56%	9.78%	11.70%	11.93%	11.96%	12.07%
Embotellado de aguas naturales y minerales	9.63%	9.93%	10.77%	11.38%	11.41%	11.44%
Elaboración de otras bebidas	11.58%	13.26%	13.34%	13.41%	13.44%	13.52%
<b>Elaboración de Cacao, Chocolate y Confeitería</b>	9.72%	10.28%	10.82%	11.27%	11.30%	12.78%
<b>Elaboración de conservas y jugos de frutas, hortalizas y legumbres</b>	9.37%	9.41%	9.65%	9.74%	9.89%	10.15%
<b>Elaboración de Productos de Molinería</b>	9.98%	10.92%	10.96%	11.36%	11.56%	11.85%
<b>Elaboración de Productos de Panadería</b>	7.54%	8.81%	8.87%	9.24%	9.41%	9.78%
<b>Elaboración de Productos de Tabaco</b>	11.70%	12.63%	13.72%	13.78%	14.68%	15.16%
<b>Elaboración de Productos Lácteos</b>	8.83%	9.75%	10.48%	10.61%	10.76%	11.00%
<b>Elaboración de Plástico</b>	8.43%	9.33%	9.74%	9.78%	9.89%	11.52%
<b>Fabricación de Cemento, Cal y Yeso</b>	9.26%	9.67%	14.13%	14.19%	14.22%	14.41%
<b>Fabricación de block y similares</b>	9.56%	9.67%	12.20%	12.33%	12.48%	12.69%
<b>Fabricación de ladrillos</b>	9.56%	9.67%	11.47%	11.99%	12.04%	12.11%
<b>Fabricación de otros materiales para la construcción (incluye cerámica, mármol, granito, etc.)</b>	10.15%	10.41%	12.04%	12.07%	12.11%	12.15%
<b>Fabricación de Jabones y Detergentes, preparados para limpiar y pulir, perfumes y preparados de tocador</b>	10.31%	10.84%	11.26%	11.86%	11.93%	11.96%
<b>Fabricación de motores, generadores y transformadores</b>	10.15%	10.19%	13.48%	13.74%	13.93%	14.42%
<b>Fabricación de muebles</b>	9.26%	9.63%	10.04%	10.19%	10.22%	10.26%
<b>Fabricación de colchones</b>	8.89%	9.20%	9.56%	9.72%	10.04%	10.19%
<b>Fabricación de Productos de Cerámicas</b>	8.89%	9.41%	9.52%	10.04%	10.15%	10.30%
<b>Fabricación de Productos de la Refinación del Petróleo</b>	9.26%	9.30%	13.68%	13.74%	13.99%	14.09%
<b>Fabricación de Productos de Madera, Papel y Cartón</b>						
Fabricación de productos de madera	10.09%	10.19%	12.13%	12.22%	12.41%	12.48%
Fabricación de productos de cartón	9.50%	10.86%	11.42%	11.75%	11.78%	11.89%
Fabricación de artículos de papel y cartón para uso doméstico	9.33%	9.37%	11.12%	11.67%	11.70%	11.78%
Fabricación de tarjetas, sobre, caja , etiquetas, etc.	9.41%	9.56%	11.68%	11.70%	11.74%	11.81%
<b>Fabricación de Productos de Vidrio</b>	9.44%	9.48%	12.57%	12.90%	12.93%	13.14%
<b>Fabricación de Productos Farmacéuticos</b>	9.29%	9.48%	10.68%	10.78%	11.15%	11.30%
<b>Fabricación de Productos Textiles y Prendas de Vestir</b>						
Confección de indumentaria de trabajo, uniformes, guardarropa etc.	7.94%	8.63%	9.20%	9.26%	9.33%	9.44%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Serigrafiado de prenda de vestir	7.71%	9.13%	9.30%	9.48%	9.52%	9.70%
Fabricación de prendas de telas (incluye frazadas, colchas, manteles, cortinas, etc.)	8.00%	8.46%	8.85%	8.93%	9.07%	9.15%
Diseñador de costura	8.41%	9.60%	9.66%	9.74%	9.78%	9.86%
Confección de prendas de vestir de cuero	8.19%	8.28%	8.83%	9.15%	9.19%	9.30%
Fabricación de calzados, carteras, maletas y otros productos de cuero	8.64%	9.30%	9.55%	9.90%	9.96%	10.04%
<b>Fabricación de gases comprimidos</b>	9.07%	10.44%	10.52%	10.80%	11.04%	11.07%
<b>Fabricación de productos agroquímicos</b>	7.61%	9.12%	9.22%	9.89%	10.22%	10.48%
<b>Fabricación de pintura, tintes, barnices, adhesivos etc.</b>	7.44%	7.86%	8.14%	8.39%	9.18%	9.41%
<b>Fabricación de otros productos químicos</b>	9.26%	9.81%	12.06%	12.39%	12.46%	12.61%
<b>Elaboración de productos marinos</b>	7.44%	7.59%	8.26%	8.30%	8.33%	8.37%
<b>Industrias básicas de hierro y acero</b>	8.89%	9.30%	11.57%	11.67%	11.70%	11.74%
<b>Elaboración de alimentos para animales</b>	8.89%	8.93%	8.93%	9.00%	9.04%	9.07%
<b>Fabricación de otros productos alimenticios</b>	7.44%	7.59%	7.63%	7.81%	7.85%	8.00%
<b>Factorías y preparación de arroz y trigo</b>	8.83%	9.30%	10.13%	10.63%	10.67%	10.85%
<b>Reproducción de grabaciones</b>	9.26%	9.48%	13.21%	13.43%	13.64%	13.88%
<b>Otras industrias manufactureras</b>	9.96%	10.84%	11.19%	11.92%	12.04%	12.96%
<b>Servicios</b>						
<b>Comercio</b>						
Ventas al por mayor de Leche	9.26%	9.44%	13.03%	13.07%	13.12%	13.39%
Venta al por mayor de carnes y derivados, excepto de aves	8.52%	8.89%	9.26%	9.67%	9.93%	9.96%
Venta al por mayor de aves, huevos y productos de granja	6.07%	6.22%	8.00%	8.04%	8.19%	8.33%
Venta al por mayor de pescado y mariscos	6.11%	6.30%	11.80%	11.85%	11.89%	12.47%
Venta al por mayor de prendas de vestir	6.19%	7.04%	9.26%	9.63%	10.00%	10.37%
Venta al por mayor de abonos, fertilizantes y plaguicidas	6.87%	7.82%	8.10%	8.62%	9.21%	10.41%
Venta al por mayor de desperdicios de metales	6.24%	7.31%	8.89%	9.63%	10.00%	10.37%
Venta al por mayor de ladrillos, cemento, cal, arena, piedra, mármol y materiales para la construcción N. C. P.	9.26%	9.48%	11.86%	12.81%	12.85%	12.89%
Supermercado	7.24%	8.73%	9.38%	9.44%	9.84%	9.93%
Colmados	6.53%	7.97%	8.58%	8.63%	8.91%	8.99%
Colmadones	6.88%	8.22%	8.70%	8.74%	8.78%	8.85%
Venta al por menor de bebidas y productos del tabaco	7.33%	9.10%	9.15%	9.19%	9.22%	9.66%
Almacenes (provisiones y alimentos)	8.52%	9.98%	10.59%	10.63%	10.64%	11.09%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Venta al por menor de artículos de ferretería	7.33%	7.44%	7.48%	7.52%	7.56%	7.59%
Venta al por mayor de artículos de ferreterías	5.13%	5.87%	6.67%	7.04%	7.22%	7.44%
Venta al por menor de pan y productos de panadería	7.45%	8.45%	8.53%	8.63%	8.70%	8.81%
Venta al por menor de bombones, golosinas y demás productos de confitería	8.03%	8.67%	9.01%	9.20%	9.22%	9.25%
Venta al por menor de productos farmacéuticos (farmacia)	8.42%	9.54%	10.30%	10.22%	10.44%	10.78%
Venta de artículos de bellezas y cosméticos	9.02%	10.29%	10.71%	11.03%	11.40%	11.52%
Venta al por menor de artículos de joyería	7.34%	7.96%	8.00%	8.33%	8.37%	8.41%
Venta de muebles	9.33%	9.56%	11.55%	12.21%	12.35%	12.78%
Ventas de electrodomésticos	9.41%	9.52%	12.65%	12.74%	12.78%	12.96%
Venta al por menor de bebidas alcohólicas(licor store)	8.37%	9.01%	9.12%	9.43%	9.48%	9.71%
Venta al por menor de instrumentos médicos, odontológicos y ortopédicos	8.55%	9.96%	10.18%	10.91%	11.30%	11.37%
Venta al por menor de productos de herboristería	6.86%	7.56%	7.92%	8.17%	8.19%	8.26%
Servicios de Tratamiento de Belleza (Peluquería, Salones de Belleza, Uñas, Masajes Faciales, Pedicura, maquillaje)	8.89%	10.56%	10.75%	11.04%	11.07%	11.19%
Tiendas y/o Boutique (Ropa, calzado, artículos, accesorios, etc.)	8.38%	9.62%	9.78%	10.07%	10.06%	10.28%
Tiendas por departamento	10.30%	11.71%	12.72%	12.80%	12.85%	12.89%
Librerías (papelería y artículos de oficina)	8.83%	10.53%	10.55%	10.59%	10.85%	11.21%
Otras ventas al por mayor	9.14%	9.41%	10.96%	11.11%	11.60%	12.16%
Otras ventas al por menor	9.37%	9.81%	11.27%	11.33%	11.72%	12.00%
<b>Comercio Combustible</b>						
Venta al por menor de combustible	10.74%	10.81%	11.15%	12.03%	12.07%	12.20%
Venta al por mayor de combustible	10.19%	10.37%	11.04%	11.93%	12.00%	12.07%
Venta al por mayor de metales y minerales	10.16%	11.72%	11.91%	11.96%	12.00%	12.04%
<b>Comercio Vehículos</b>						
Venta de vehículos	9.56%	9.67%	11.96%	12.30%	12.33%	12.41%
Lavado automático y manual de vehículos	10.22%	10.41%	11.61%	11.83%	12.00%	12.04%
Reparación de vehículos de motor	9.26%	9.48%	10.78%	12.27%	12.33%	12.67%
Venta de partes, piezas y accesorios de vehículos	8.74%	10.46%	10.59%	10.94%	11.15%	11.52%
<b>Reparación y/o ventas de celulares, beeper aparato de comunicación</b>	7.70%	8.76%	8.93%	9.25%	9.30%	9.41%
<b>Reparación de efectos personales y enseres domésticos</b>	7.41%	8.92%	9.26%	9.41%	9.48%	9.52%
<b>Comunicaciones</b>	9.26%	9.56%	15.00%	16.53%	17.08%	17.15%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Electricidad, Gas y Agua</b>						
Generación y distribución de energía eléctrica, térmica	8.00%	9.63%	9.55%	9.59%	9.78%	9.89%
Venta y distribución de gas	8.37%	9.17%	9.18%	9.60%	9.67%	9.81%
Venta, distribución y captación y purificación de agua	8.55%	9.28%	9.37%	9.44%	9.48%	9.61%
<b>Hoteles Bares y Restaurantes</b>						
Servicios de alojamiento en hoteles	9.26%	9.48%	17.05%	17.46%	17.59%	17.70%
Operadoras hoteles	9.63%	9.67%	17.02%	17.44%	17.48%	17.52%
Servicios de alojamiento por hora, moteles y cabañas	9.67%	9.93%	13.11%	13.82%	13.85%	14.00%
Servicios de alojamiento en pensiones y aparta hoteles	9.26%	9.70%	13.26%	16.62%	17.05%	17.07%
Servicio de restaurantes y cantinas	9.26%	9.56%	14.78%	15.31%	15.37%	15.48%
Servicios de comida rápida	9.67%	9.81%	15.45%	15.68%	16.10%	16.19%
Venta de helados	9.70%	9.74%	15.26%	15.30%	15.45%	15.52%
Preparación de comida para llevar	9.26%	9.52%	13.38%	13.90%	14.02%	14.24%
Provisión de comidas preparadas para empresas	9.30%	10.15%	10.57%	11.61%	11.68%	11.70%
Otros servicios relacionados a la venta de comida (incluye venta de hielo)	10.37%	10.74%	11.94%	11.96%	12.24%	12.33%
<b>Intermediación Financiera, Seguros y Otras</b>						
Fondo de pensiones	17.71%	19.14%	20.17%	20.67%	20.70%	20.85%
Agentes de cambio y/o remesadoras	17.05%	17.07%	18.34%	18.93%	18.97%	19.11%
Administración de riesgo de salud	12.20%	13.83%	14.29%	14.41%	15.26%	15.30%
Bancos, Asociaciones, Corp. de Crédito, etc.	14.90%	17.12%	18.17%	19.17%	19.46%	19.48%
Seguros	12.68%	14.78%	15.39%	15.41%	15.44%	15.59%
Financieras	17.78%	19.30%	19.88%	20.77%	20.81%	21.29%
Otros servicios financieros	13.42%	15.81%	16.33%	16.46%	16.52%	16.63%
<b>Alquileres</b>						
Alquiler de maquinarias y equipo	11.89%	13.26%	16.96%	19.24%	20.06%	20.11%
Alquiler de equipo de transporte para vía terrestres, sin operarios (incluye rent car)	9.26%	9.41%	10.63%	10.78%	10.87%	10.91%
Alquiler de mesas, sillas, manteles y cubertería	11.19%	13.11%	15.51%	15.71%	15.92%	16.54%
Alquiler de viviendas (para habitar)	13.31%	14.85%	15.18%	15.37%	15.43%	15.88%
Alquiler de inmuebles (para uso comercial)	13.75%	16.43%	16.48%	16.50%	17.19%	17.20%
Servicios inmobiliarios realizados a cambio de una retribución	14.02%	15.22%	16.00%	16.35%	16.41%	17.06%
Otros alquileres	14.98%	17.91%	17.92%	18.33%	18.37%	18.41%
<b>Gimnasios</b>	14.70%	16.19%	16.73%	17.01%	17.11%	17.42%
<b>Servicios jurídicos</b>	17.40%	19.32%	19.44%	19.69%	20.06%	20.80%
<b>Servicios de contabilidad y tenedurías de libros, auditoría, etc.</b>	11.61%	12.55%	12.84%	13.06%	13.15%	13.77%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
Servicios de estudios de mercado, realización de encuesta de opinión	10.66%	12.55%	12.25%	13.19%	13.22%	13.26%
Servicios de consultoría en informática (incluye procesamiento de datos, suministros de programa, etc.)	11.41%	12.41%	12.62%	13.33%	13.41%	13.52%
Reparación de servidores y computadoras	10.04%	12.15%	12.41%	12.64%	12.78%	12.93%
Instalación de redes de informática y diseño de software	9.77%	10.19%	12.32%	12.41%	12.63%	12.71%
Servicios de Publicidad	11.23%	11.67%	12.90%	13.12%	14.08%	14.11%
Servicios de arquitectos	14.37%	15.22%	16.96%	20.51%	21.24%	21.26%
Servicios de ingenieros civiles	14.44%	16.85%	20.06%	21.02%	21.04%	21.70%
Servicios de ingeniero mecánico	15.15%	18.33%	21.67%	22.06%	22.15%	22.19%
Servicios de ingeniero electrónico	14.64%	20.28%	20.41%	20.51%	20.56%	21.00%
Servicios de ingenieros agrónomos	14.48%	19.88%	20.90%	21.48%	21.52%	21.56%
Servicios veterinarios	14.11%	20.68%	20.94%	21.52%	21.56%	21.59%
Otros servicios profesionales	12.67%	15.20%	15.12%	15.11%	15.19%	15.47%
Producción de espectáculos teatrales y musicales	11.88%	13.86%	13.78%	13.85%	13.97%	14.36%
Servicios de fotografía	11.73%	12.93%	12.97%	13.11%	13.29%	14.05%
Servicios de Seguridad	8.89%	9.07%	9.11%	9.15%	9.19%	9.48%
Aislamiento térmico, acústico, hídrico y antivibratorio	9.26%	9.84%	10.04%	10.11%	10.41%	10.74%
Servicios relacionados con la prevención de incendios	9.64%	10.62%	11.39%	11.52%	11.77%	11.97%
<b>Servicios de Enseñanza</b>						
Servicios de Enseñanza primaria y secundaria	8.57%	9.92%	10.03%	10.50%	10.52%	10.56%
Servicios enseñanzas técnico y profesional	9.35%	10.12%	10.43%	10.48%	10.52%	10.78%
Otros tipo de enseñanza	9.10%	10.00%	10.15%	10.52%	10.88%	10.93%
<b>Servicios de Salud</b>						
Servicios odontológicos	10.87%	11.80%	11.98%	12.04%	12.07%	12.33%
Servicios de diagnósticos (incluye las actividades de laboratorios de análisis clínicos, radiología, etc.)	10.47%	11.81%	11.89%	12.40%	12.44%	12.57%
Servicios relacionados con la salud humana (incluye servicio de internamiento, tratamiento ambulatorio, etc.)	10.46%	11.35%	11.41%	11.70%	11.74%	12.09%
Otros servicios de salud	11.93%	12.50%	12.52%	12.56%	12.67%	12.81%

Actividad	0 a 25 millones	25 a 50 millones	50 a 100 millones	100 a 500 millones	500 a 1,000 millones	1,000 millones en adelante
<b>Transporte y Almacenamiento</b>						
Transporte de cargas y mercadería	11.86%	13.42%	13.78%	14.40%	14.48%	14.52%
Transporte de mercadería y agregado para la construcción	9.61%	11.76%	11.86%	11.89%	12.28%	12.41%
Transporte de pasajeros	10.62%	12.49%	12.78%	13.04%	13.37%	13.74%
Transporte marítimo de carga	9.85%	11.25%	11.68%	11.91%	12.41%	12.69%
Servicios de mensajería (courrier)	10.17%	12.26%	12.33%	12.50%	12.52%	12.59%
Otros servicios de transporte y almacenamientos	10.89%	12.09%	12.66%	12.74%	12.77%	13.30%
<b>Agencias de viajes</b>	8.40%	10.03%	10.44%	10.52%	10.59%	10.78%
<b>Actividades de los agentes de aduanas</b>	9.03%	9.67%	10.48%	10.59%	10.72%	12.17%
<b>Servicios relacionados con la impresión</b>	8.42%	9.81%	10.29%	10.33%	10.92%	13.38%
<b>Otros servicios</b>	15.71%	15.74%	18.24%	18.37%	18.48%	18.82%